

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Correspondiente al período terminado al
30 de Septiembre de 2010

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
Estados financieros consolidados

Estados de Situación Financiera Consolidada
Estados de Resultados Integrales Consolidados
Otros Resultados Integrales Consolidados
Estados de Cambios en el Patrimonio neto
Estados de Flujos de Efectivo Consolidados

Índice de Notas a los Estados Financieros Consolidados

	Página
1 Información general	1
2 Resumen de las principales políticas contables	2
2.1 Bases de preparación y período	2
2.2 Bases de consolidación	3
2.3 Información financiera por segmentos operativos	5
2.4 Transacciones en moneda extranjera	6
2.5 Propiedades, plantas y equipos	7
2.6 Activos intangibles	8
2.7 Deterioro de valor de los activos no financieros	8
2.8 Activos financieros	9
2.9 Inversiones en asociadas	10
2.10 Inventarios	10
2.11 Activos biológicos	10
2.12 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11
2.13 Efectivo y equivalentes al efectivo	11
2.14 Capital social	11
2.15 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	11
2.16 Pasivos Financieros	11
2.17 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos	11
2.18 Beneficios a los empleados	12
2.19 Provisiones	12
2.20 Reconocimiento de ingresos	13
2.21 Derivados financieros	13
2.22 Arrendamientos	14
2.23 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes	15
2.24 Activos no corrientes mantenidos para la venta	15
2.25 Distribución de dividendos	15
2.26 Medio ambiente	15
2.27 Estado de Flujo de Efectivo Directo	15
2.28 Nuevas normas e interpretaciones emitidas y no vigentes	16
3 Transición a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)	17
3.1 Base de la transición a las NIIF	17
3.1.1 Aplicación de NIIF 1	17
3.1.2 Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por la Compañía	17
3.2 Conciliación entre NIIF y principios de contabilidad chilenos (PCGA)	18
3.3 Conciliación del Patrimonio neto y de Resultados al 30 de septiembre de 2009 los cuales fueron preparados bajo PCGA	18
3.4 Conciliación del Patrimonio neto y de Resultados a la fecha de los últimos estados financieros anuales preparados bajo PCGA	19

3.5	Explicación de los principales ajustes efectuados en la transición a las NIIF	19
3.5.1	Mayor valor de Inversiones	19
3.5.2	Revaluación de Activos fijos a valor justos como costo atribuido	20
3.5.3	Beneficio Post-Empleo	20
3.5.4	Derivados de cobertura	20
3.5.5	Reserva de conversión	20
3.5.6	Impuestos diferidos	20
3.5.7	Interés Minoritario	21
3.5.8	Activos no corriente mantenidos para la venta	21
3.5.9	Corrección monetaria	21
3.6	Dividendo mínimo	21
4	Gestión de riesgos	21
4.1	Riesgo de mercado	21
4.2	Riesgo financiero	22
4.3	Riesgos operacionales	23
5	Estimaciones y aplicación de criterios de contabilidad	24
5.1	Estimaciones y criterios contables importantes	24
5.2	Estimación de pérdidas por contingencias judiciales	25
6	Información financiera por segmentos	26
7	Efectivo y equivalente al efectivo	29
8	Instrumentos financieros	30
8.1	Instrumentos financieros por categoría	30
8.2	Calidad crediticia de los activos financieros	31
9	Otros activos financieros	31
10	Deudores comerciales y Otras cuentas a cobrar	32
11	Saldos y transacciones con entidades relacionadas	35
12	Inventarios	41
13	Otros activos no financieros	41
14	Cuentas por cobrar /pagar por impuestos corrientes	42
15	Activos no corrientes mantenidos para la venta	42
16	Activos intangibles distintos de plusvalía	43
17	Propiedades, plantas y equipos	45
18	Activos biológicos	48
19	Inversión en asociada	50
20	Arrendamientos	52
21	Impuestos diferidos	55
22	Activos y pasivos en moneda extranjera	56
23	Otros pasivos financieros	58
24	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	61
25	Obligaciones por beneficios post – empleo	61
26	Otros pasivos no financieros no corrientes	63
27	Patrimonio neto	63
28	Ingresos	65
29	Costos y gastos por naturaleza	65
30	Resultado financiero	66
31	Resultado por impuesto a las ganancias	67
32	Utilidad por acción	68
33	Contingencias, juicios y otros	68
34	Cauciones obtenidas de terceros	70
35	Otra información	70
36	Medio ambiente	70
37	Hechos posteriores	70

MUS\$	Miles de dólares estadounidenses
US\$	Dólares estadounidenses
\$	Pesos chilenos
M\$	Miles de pesos chilenos
UF	Unidades de fomento

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
 ESTADOS CONSOLIDADOS INTERINOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO
 Al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009
 (expresados en miles de dólares (MUS\$))

	N° Nota	30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$	01-01-2009 MUS\$
Estado de Situación Financiera				
Activos				
Activos corrientes				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	7	21.192	17.539	9.531
Otros activos financieros corrientes	9	67	-	-
Otros Activos No Financieros, Corriente	13	505	1.530	1.496
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	10	28.266	29.700	32.136
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	11	3.333	2.553	4.866
Inventarios	12	12.592	14.351	18.598
Activos biológicos corrientes	18	842	411	333
Activos por impuestos corrientes	14	1.657	1.746	1.057
Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		68.454	67.830	68.017
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	15	49	47	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios		-	-	-
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios		49	47	-
Activos corrientes totales		68.503	67.877	68.017
Activos no corrientes				
Otros activos financieros no corrientes		1.502	1.120	1.028
Otros activos no financieros no corrientes	10	63	201	-
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente	11	-	197	175
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	19	583	239	-
Activos intangibles distintos de la plusvalía	16	429	450	411
Propiedades, Planta y Equipo	17	85.594	84.908	84.617
Activos biológicos, no corrientes	18	10.254	10.434	8.030
Activos por impuestos diferidos	21	2.621	2.530	1.429
Total de activos no corrientes		101.046	100.079	95.690
Total de activos		169.549	167.956	163.707

Las Notas adjuntas números 1 a 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
ESTADOS CONSOLIDADOS INTERINOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO
Al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009
(expresados en miles de dólares (MUS\$))

		30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$	01-01-2009 MUS\$
Patrimonio y pasivos				
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros corrientes	23	9.862	16.639	29.301
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	24	30.421	30.667	31.757
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	11	18.701	15.142	12.053
Otras provisiones a corto plazo		83	-	-
Pasivos por Impuestos corrientes	14	-	43	102
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	25	1.042	868	696
Otros pasivos no financieros corrientes		-	60	-
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		60.109	63.419	73.909
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	15	705	672	-
Pasivos corrientes totales		60.814	64.091	73.909
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	23	12.858	14.932	5.897
Pasivos no corrientes		215	64	51
Pasivo por impuestos diferidos	21	9.285	7.962	7.056
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	25	1.845	1.495	1.241
Otros pasivos no financieros no corrientes	26	-	3.445	4.594
Total de pasivos no corrientes		24.203	27.898	18.839
Total pasivos		85.017	91.989	92.748
Patrimonio				
Capital emitido		44.848	39.625	37.429
Ganancias (pérdidas) acumuladas	27	15.000	17.841	15.218
Otras reservas	27	4.419	4.213	39
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		64.267	61.679	52.686
Participaciones no controladoras		20.265	14.288	18.273
Patrimonio total		84.532	75.967	70.959
Total de patrimonio y pasivos		169.549	167.956	163.707

Las Notas adjuntas números 1 a 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS POR FUNCION
Por los períodos terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009
(expresados en miles de dólares (MUS\$))

		Acumulado		Trimestre	
		01-01-2010 30-09-2010	01-01-2009 30-09-2009	01-07-2010 30-09-2010	01-07-2009 30-09-2009
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Ganancia (pérdida)					
Ingresos de actividades ordinarias	28	119.536	97.911	28.106	26.790
Costo de ventas	29	(111.663)	(90.809)	(32.410)	(28.253)
Ganancia bruta		7.873	7.102	(4.304)	(1.463)
Otros ingresos, por función	28	1.081	139	958	
Gasto de administración	29	(6.810)	(5.324)	(2.273)	(1.022)
Otros gastos, por función		(1.225)	(849)	(587)	(49)
Otras ganancias (pérdidas)		4.798	2.509	2.368	921
Ingresos financieros	30	777	1.013	387	119
Costos financieros	30	(1.523)	(2.125)	(283)	(78)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación		342		(89)	
Diferencias de cambio		(226)	(621)	(79)	545
Resultado por unidades de reajuste		(2)	(16)	(7)	(2)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		5.085	1.828	(3.909)	(1.029)
Gasto por impuestos a las ganancias	31	(1.833)	(7)	1.154	128
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas		3.252	1.821	(2.755)	(901)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas					
Ganancia (pérdida)		3.252	1.821	(2.755)	(901)
Ganancia (pérdida), atribuible a					
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		3.748	2.375	(1.986)	10
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras		(496)	(554)	(769)	(911)
Ganancia (pérdida)		3.252	1.821	(2.755)	(901)
Ganancias por acción					
Ganancia por acción básica					
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas		0,05	0,03	0,04	0,01
Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas		-	-	-	-
Ganancia (pérdida) por acción básica		0,05	0,03	0,04	0,01
Ganancias por acción diluidas					
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas					
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas					

Las Notas adjuntas números 1 a 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
 OTROS ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS POR FUNCION
 Por los períodos terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009
 (expresados en miles de dólares (MUS\$))

SVS Estado de Resultados Integral	Acumulado		Trimestre	
	01/01/2010 30/09/2010	01/01/2009 30/09/2009	01/07/2010 30/09/2010	01/07/2009 30/09/2009
Estado del resultado integral				
Ganancia (pérdida)	3.252	1.821	(2.755)	(901)
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos				
Diferencias de cambio por conversión				
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	206	1.298	724	(937)
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión	206	1.298	724	(937)
Resultado integral total	3.458	3.119	(2.031)	(1.838)
Resultado integral atribuible a				
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	3.985	4.068	(1.462)	18
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	(527)	(949)	(569)	(1.856)
Resultado integral total	3.458	3.119	(2.031)	(1.838)

Las Notas adjuntas números 1 a 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
ESTADOS CONSOLIDADOS INTERINOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por el período terminado al 30 de septiembre de 2010
(expresados en miles de dólares (MUS\$))

	Capital emitido	Reservas por diferencias de cambios por conversión	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2010	39.625	4.213	4.213	17.841	61.679	14.288	75.967
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	39.625	4.213	4.213	17.841	61.679	14.288	75.967
Cambios en patrimonio							
Resultados							
Resultado Integral							
Ganancia (pérdida)				3.748	3.748	(496)	3.252
Otro resultado integral		206	206		206		206
Resultado integral					3.954	(496)	3.458
Emisión de patrimonio							
Dividendos				(3.348)	(3.348)		(3.348)
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	5.223			(5.223)			
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios							
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios				1.982	1.982	6.473	8.455
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera							
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control							
Total de cambios en patrimonio	5.223	206	206	(2.841)	2.588	5.977	8.565
Saldo Final Período Actual 30/09/2010	44.848	4.419	4.419	15.000	64.267	20.265	84.532

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
ESTADOS CONSOLIDADOS INTERINOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por el período terminado al 30 de septiembre de 2009
(expresados en miles de dólares (MUS\$))

	Capital emitido	Reservas por diferencias de cambios por conversión	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2009	37.429	39	39	15.218	52.686	18.273	70.959
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Inicial Reexpresado	37.429	39	39	15.218	52.686	18.273	70.959
Cambios en patrimonio							
Resultado Integral							
Ganancia (pérdida)				2.375	2.375	(554)	1.821
Otro resultado integral		1.298	1.298		1.298		1.298
Resultado integral					3.673	(554)	3.119
Emisión de patrimonio							
Dividendos				(1.841)	(1.841)		(1.841)
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	2.196			(2.196)			
Disminución (incremento) por otras distribuciones a los propietarios							
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios						1.984	1.984
Incremento (disminución) por transacciones de acciones en cartera							
Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control							
Total de cambios en patrimonio	2.196	1.298	1.298	(1.662)	1.832	1.430	3.262
Saldo Final Período Actual 30/09/2009	39.625	1.337	1.337	13.556	54.518	19.703	74.221

Las Notas adjuntas números 1 a 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DIRECTO CONSOLIDADOS
Por los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009
(expresados en miles de dólares (MUS\$))

	N° Nota	01/01/2010 30/09/2010	01/01/2009 30/09/2009
Estado de flujos de efectivo directo		MUS\$	MUS\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Clases de cobros por actividades de operación			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		112.662	103.731
Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas		29	16
Clases de pagos			
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(91.727)	(78.405)
Pagos procedentes de contratos mantenidos para intermediación o para negociar		(402)	(254)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(16.736)	(14.102)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas		(929)	(881)
Otros pagos por actividades de operación		(816)	(1.081)
Dividendos pagados		(2.160)	(943)
Dividendos recibidos		3.805	1.342
Intereses pagados		(875)	(1.083)
Intereses recibidos		274	296
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		(667)	(109)
Otras entradas (salidas) de efectivo		13.022	9.286
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		15.480	17.813
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		(243)	-
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios		-	(4)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		1.007	2.991
Compras de propiedades, planta y equipo		(3.895)	(1.711)
Otras entradas (salidas) de efectivo		(20)	(169)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		(3.151)	1.107
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		2.554	32.253
Total importes procedentes de préstamos		2.554	32.253
Pagos de préstamos		(10.957)	(40.881)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		(1.492)	(908)
Otras entradas (salidas) de efectivo		1.809	(1)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		(8.086)	(9.537)
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		4.243	9.383
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo			
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		(590)	(553)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		3.653	8.830
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		17.539	9.531
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	7	21.192	18.361

Las Notas adjuntas números 1 a 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



COPEFRUT S.A. Y AFILIADAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
(expresados en miles de dólares (MUS\$)

NOTA 1 – INFORMACION GENERAL

La Cooperativa Agrícola y Frutícola de Curicó Ltda. Nace en el año 1955 gracias a la iniciativa de un grupo de visionarios productores frutícolas que buscaban producir y comercializar sus productos en forma más eficiente.

Con el tiempo la empresa se fue desarrollando, creciendo y ampliando sus instalaciones con la compra y construcción de frigoríficos. En 1969 se exportan, por primera vez, en forma independiente 300 mil cajas.

En 1970 tras quince años de destacarse en el mercado nacional por mantener una constante de excelente calidad y con una producción diversificada de acuerdo las demandas del mercado de esa época, Copefrut Ltda. Inicia actividades como empresa embaladora y exportadora de la producción de sus asociados.

Una vez lograda la consolidación de la empresa en el mercado internacional, su objetivo es mejorar la competitividad mediante una administración más eficiente, para lo cual cambia en 1992 su estructura de cooperativa por la sociedad anónima abierta, denominándose Copefrut S.A.

Actualmente Copefrut S.A. exporta su fruta a más de cuarenta países.

Copefrut S.A., (en adelante, “la Sociedad”, “la Compañía” o “COPEFRUT”) en su forma jurídica actual, se estableció por escritura pública del 22 de febrero de 1992, otorgada ante el Notario Público de Curicó don Eduardo de Rodt Espinosa.

La Sociedad está inscrita en el Registro de Comercio del Conservador de Santiago a fojas 23 vta N° 26 del año 1992. El objeto de la Sociedad es la exportación de fruta fresca. El domicilio social se ubica en Camino Longitudinal Sur Km. 185, comuna de Romeral, Curicó.

El 06 de noviembre de 1992 la Sociedad fue inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros con el N° 429.

Antecedentes de Copefrut S.A.

Copefrut S.A. es controlada por el Grupo Soler Moreno con un 53,48% y tiene acuerdo de actuación conjunta, mediante un pacto de accionistas. La composición de este grupo es la siguiente:

Sociedad	RUT	%
Agrícola Ana María S.A.	78.184.900-6	2,86%
Antonio Crispi Rodríguez	2.768.866-7	0,49%
Frutícola José Soler S.A.	88.628.300-8	31,74%
Vicente Fuenzalida Toledo	4.826.256-2	1,24%
Inversiones Doña Magdalena S.A.	76.600.890-9	1,93%
Inversiones Doña Manena Ltda.	76.564.050-4	1,81%
María Cristina Moreno Urzúa	5.107.158-1	0,03%
Nicolás Moreno Urzúa	4.713.034-4	3,89%
Ivonne del C. Mouliat Gárces	6.454.706-2	0,98%
Inversiones Paso Ancho Ltda.	76.106.083-K	4,14%
Las 6 Hermanas, Soc. Inmobiliaria Ltda.	76.032.877-4	0,50%
Sociedad Agroindustrial Valle Frío Ltda.	78.180.180-1	1,03%
Sociedad Agrícola El Oratorio Ltda.	89.019.100-2	0,53%
José Luis Soler Ruiz	5.618.921-1	2,31%

Los presentes estados financieros consolidados han sido aprobados por el Directorio el 25 de noviembre de 2010.

NOTA 2 – RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados de Copefrut S.A. y afiliadas (“la Compañía”). Tal como lo requieren las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF 1), estas políticas han sido diseñadas en función de las NIIF vigentes al 30 de septiembre de 2010 y aplicadas de manera uniforme a todos los ejercicios que se presentan en estos estados financieros consolidados.

2.1. Bases de preparación y período

Los presentes estados financieros consolidados interinos, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”, incorporadas en las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF (IFRS en su sigla en inglés), y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de la referida Norma Internacional.

Los presentes estados financieros consolidados interinos de Copefrut S.A. y afiliadas comprenden los estados de situación financiera consolidados al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 y los estados de resultados integrales semestrales y trimestrales, estado de cambio en el patrimonio neto y de flujo de efectivo directo por los períodos terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009, y sus correspondientes notas explicativas. Estos estados financieros han sido preparados y presentados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el IASB.

La preparación de los presentes estados financieros consolidados interinos conforme a las NIIF requiere del uso de ciertas estimaciones contables críticas. También exige a la Administración que ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Compañía. En la Nota 5 se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las hipótesis y estimaciones son significativas para los estados financieros consolidados.

La información contenida en los presentes estados financieros es responsabilidad de la Administración de Copefrut S.A.

2.2 Bases de consolidación

Los estados financieros consolidados interinos comprenden los estados financieros de Copefrut S.A. (la “Matriz”) y sus afiliadas. Los estados financieros de las afiliadas son preparados en los mismos ejercicios que la matriz, aplicando consistentemente las mismas políticas contables.

(a) Afiliadas

Afiliadas son todas las entidades sobre las que Copefrut S.A. tiene poder para dirigir las políticas financieras y operacionales y sobre las cuales tiene una participación superior a la mitad de los derechos de voto. Las afiliadas se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control y se excluyen de la consolidación en la fecha que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisición de afiliadas se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor justo de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. El exceso del costo de adquisición sobre el valor de la participación de Copefrut S.A. en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como goodwill (menor valor). Si el costo de adquisición es menor que el valor justo de los activos netos de la filial adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

A continuación se presenta el detalle de las afiliadas incluidas en la consolidación:

RUT	SOCIEDAD	PAÍS	MONEDA FUNCIONAL	PARTICIPACIONES				
				DIRECTA	INDIRECTA	TOTAL	TOTAL	TOTAL
				30/09/2010	30/09/2010	30/09/2010	31/12/2009	01/01/2009
93.941.000-7	Central Frutícola Curicó S.A.	Chile	Dólar	69,5450%	30,2290%	99,7740%	99,7740%	69,5450%
96.513.520-0	Cenkiwi S.A.	Chile	Dólar	80,0430%	0,0000%	80,0430%	80,0430%	80,0430%
79.860.250-0	Agencia de Estiba y Desestiba J. Carle y Cía Ltda.	Chile	Pesos	85,0000%	0,0000%	85,0000%	85,0000%	85,0000%
78.506.170-5	Inversiones Las Catalpas Ltda	Chile	Pesos	99,0000%	0,7000%	99,7000%	99,7000%	99,7000%
99.999.999-9	Copefrut Trading Co. Ltd.	Islas Virgenes	Dólar	92,7283%	0,0000%	92,7283%	92,7283%	80,0000%
78.702.360-6	Copefrut Agrícola S.A.	Chile	Pesos	1,0000%	39,2000%	40,2000%	50,1000%	50,1000%
99.999.999-9	Copefrut Logistics, Inc.	Islas Virgenes	Dólar	99,0000%	0,9773%	99,9773%	99,9773%	99,9773%
99.999.999-9	Seaview Financial Corp.	Islas Virgenes	Dólar	100,0000%	0,0000%	100,0000%	100,0000%	0,0000%
99.999.999-9	Forestal Copefrut S.A.	Uruguay	Peso Uruguayo	0,0000%	100,0000%	100,0000%	100,0000%	100,0000%
99.999.999-9	Ural Invesment	Islas Virgenes	Dólar	0,0000%	99,0000%	99,0000%	99,0000%	99,0000%
99.999.999-9	Energy Equities, Inc.	Islas Virgenes	Dólar	0,0000%	39,6000%	39,6000%	0,0000%	0,0000%

Para los efectos de los presentes estados financieros se eliminan las transacciones intercompañías, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido.

A continuación se presenta un resumen de la información de las afiliadas más significativas, compuesto por la suma de los estados financieros individuales de cada una de ellas:

	Central Frutícola Curicó S.A.			Cenkiwi S.A.			Agencia de Estiba y Deseest. J. Carle Ltda		
	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Activo corriente	841	4.151	1.836	532	555	477	456	397	508
Activo no corriente	18.417	15.169	17.486	7.686	7.898	8.387	129	140	124
Pasivo corriente	35	60	83	4.175	4.394	4.799	198	236	241
Pasivo no corriente	1.331	1.314	1.330	105	117	126	6	0	4
Ingresos operacionales	413	350	350	407	500	500	1.936	2.700	2.201
Resultado del ejercicio	(54)	35	(74)	12	14	37	66	373	91

	Inversiones Las Catalpas Ltda.			Copefrut Trading Co. Ltd.			Copefrut Agrícola S.A.		
	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$
Activo corriente	765	759	119	6.236	6.249	0	1.288	1.991	1.489
Activo no corriente	1.142	1.084	865	28.006	27.792	16.497	23.650	23.138	18.761
Pasivo corriente	656	625	622	3.040	3.000	0	1.752	2.398	975
Pasivo no corriente	2.513	2.357	1.706	1.390	1.403	1.279	131	172	92
Ingresos operacionales	0	0	0	0	0	0	3.008	1.816	2.902
Resultado del ejercicio	(63)	(71)	(1.558)	(350)	1.057	2.471	(744)	(1.517)	1.123

	Copefrut Logistic Inc.			Seaview Financial Corp.			Forestal Copefrut S.A.		
	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$
Activo corriente	0	0	0	431	30	0	1.546	1.053	701
Activo no corriente	9.843	10.633	8.818	582	239	0	10.979	11.166	9.991
Pasivo corriente	0	0	0	201	0	0	104	144	262
Pasivo no corriente	5.986	8.564	8.508	0	29	0	1.240	913	44
Ingresos operacionales	0	0	0	397	30	0	200	763	825
Resultado del ejercicio	3.656	1.760	110	557	(3)	0	19	1.302	570

	Ural Investment			Energy Equities, Inc.		
	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$	30/09/10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$
Activo corriente	3.240	3.694	2.911	0		
Activo no corriente	6.081	7.048	5.997	28.562		
Pasivo corriente	1	1	1	63		
Pasivo no corriente	0	6	5	0		
Ingresos operacionales	0	0	0	0		
Resultado del ejercicio	3.734	4.694	3.022	(799)		

(b) Transacciones y participaciones no controladoras

La participación no controladora representa la porción de utilidades o pérdidas y activos netos que no son propiedad de la Compañía y son presentados separadamente en el estado de resultados, pero contenido en el patrimonio en el estado de situación financiera consolidado, separado del patrimonio de la matriz.

La Compañía considera que las transacciones entre las participaciones no controladoras y los accionistas de las empresas donde se comparte la propiedad, son transacciones cuyo registro se realiza dentro del patrimonio y, por lo tanto, se muestran en el estado de cambios del patrimonio.

2.3 Información financiera por segmentos operativos

La información por segmentos se presenta de manera consistente con los informes internos proporcionados a la administración de Copefrut S.A., la cual es responsable de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de los segmentos operativos. La Administración identifica sus segmentos operativos según los mercados en los cuales participa a nivel geográfico (mercado nacional y extranjero) y de productos.

Esta información se detalla en Nota 6.

2.4 Transacciones en moneda extranjera

(a) Moneda de presentación y moneda funcional

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades de la Compañía se valorizan utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). Los estados financieros consolidados de Copefrut S.A. se presentan en dólares, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad Matriz y todas sus afiliadas, con excepción de sus afiliadas Agencia de Estiba y Desestiba J. Carle y Cia. Ltda., Inversiones Las Catalpas Ltda. y Copefrut Agrícola S.A., cuya moneda funcional es el peso chileno.

(b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados, excepto si se difieren en patrimonio neto como sería el caso de las coberturas de flujos de efectivo y las coberturas de inversiones netas.

(c) Bases de conversión

Los activos y pasivos en moneda extranjera y aquellos pactados en unidades de fomento, se presentan a los siguientes tipos de cambios y valores de cierre, respectivamente:

Moneda	30.09.10	31.12.09	01.01.09
	US\$	US\$	US\$
Euro	0,73	0,69	0,72
Pesos chilenos	483,65	507,10	636,45
Libra esterlina	0,64	0,62	0,67

La unidad de fomento (UF) es una unidad monetaria denominada en pesos chilenos que esta indexada a la inflación. La tasa de UF se establece a diario y con antelación, sobre la base de la variación del Índice de Precios al Consumidor del mes anterior. El valor presentado en la tabla arriba representa el valor en \$ por 1 UF es de \$21.339,99 al 30/09/2010; \$20.942,88 al 31/12/09; \$21.451,88 al 01/01/09, respectivamente.

(d) Conversión de afiliadas con distinta moneda funcional

Los resultados y la situación financiera de Agencia de Estiba y Desestiba J. Carle y Cia. Ltda., Inversiones Las Catalpas Ltda. y Copefrut Agrícola S.A. que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de presentación se convierte a la moneda de presentación como sigue:

- (i) Los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio a la fecha de cierre.
- (ii) Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio mensuales promedios (a menos que este promedio no sea una aproximación justo del efecto acumulativo de los tipos de cambio existentes en las fechas de la transacción, en cuyo caso los ingresos y gastos se convierten en la fecha de las transacciones); y
- (iii) Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen como un componente separado del patrimonio neto, en el rubro Reservas de Conversión.

En la consolidación, las diferencias de cambio que surgen de la conversión de una inversión neta en entidades extranjeras, y de préstamos y otros instrumentos en moneda extranjera designados como coberturas de esas inversiones, se llevan al estado de resultados integrales. Cuando se produce una baja de la inversión, esas diferencias de cambio se reconocen en el estado de resultados como parte de la pérdida o ganancia en la venta.

2.5 Propiedades, plantas y equipos

Los terrenos se reconocen a su costo de adquisición. Las construcciones e infraestructura, maquinarias y equipos, se reconocen a su costo menos la depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes.

El resto de los activos fijos, tanto en reconocimiento inicial como en su medición posterior, son valorados a su costo de adquisición menos la correspondiente depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas.

Para efectos de computar el valor de costo, este ha sido modificado a la fecha de transición, por los efectos de tasación de determinados activos.

El costo de un activo incluye su precio de adquisición, todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la Administración y la estimación inicial de los costos de desmantelamiento, retiro o remoción parcial o total del activo, así como la rehabilitación del lugar en que se encuentra, que constituyan la obligación para la Compañía, al adquirir el elemento o como consecuencia de utilizar el activo durante un determinado período.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir al Grupo y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente.

Reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio en el que se incurre.

Las obras en ejecución incluyen, entre otros conceptos, los siguientes costos durante el período de construcción:

- (i) Gastos financieros relativos a la financiación externa que sean directamente atribuibles a las construcciones, tanto si es de carácter específica como genérica. En relación con la financiación genérica, los gastos financieros activados se obtienen aplicando el costo promedio ponderado de financiación a la inversión promedio acumulada susceptible de activación no financiada específicamente.
- (ii) Gastos de personal relacionados en forma directa y otros de naturaleza operativa atribuibles a la construcción.

Las obras en curso se traspasan al activo fijo una vez finalizado el período de prueba cuando se encuentran disponibles para su uso, a partir de cuyo momento comienza su depreciación.

La depreciación de los activos fijos se calcula usando el método lineal para asignar sus costos a sus valores residuales sobre sus vidas útiles técnicas estimadas con excepción de los terrenos, los cuales no se deprecian. Las vidas útiles utilizadas por el grupo detallado por tipo de bien se encuentran en los siguientes rangos.

Las vidas útiles mínimas y máximas utilizadas por grupos de bienes es la siguiente:

	<u>Años</u>
Construcciones	10 – 80
Maquinaria	05 – 20
Otros activos fijos	03 – 15

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si fuera necesario, en cada cierre, de tal forma de tener una vida útil restante acorde con las expectativas de uso de los activos.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable, mediante reconocimiento de pérdidas por deterioro. (Nota 2.7).

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados.

2.6 Activos intangibles

(a) Programas informáticos

Los programas informáticos adquiridos, se contabilizan sobre la base de los costos de adquisición menos amortización acumulada. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas entre 5 a 10 años, dicha amortización se calcula por el método lineal.

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

Los costos de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos, se amortizan durante sus vidas útiles estimadas.

(b) Licencias

Las licencias se presentan a costo de adquisición menos amortización acumulada. La amortización se calcula por el método lineal para asignar el costo de las licencias durante su vida útil estimada (5 a 10 años).

(c) Derechos de agua

Existen también otros activos intangibles, tales como derechos de agua adquiridos por la Compañía y que corresponden al derecho de aprovechamiento de aguas existentes en fuentes naturales y que se registran al costo adquisición. No tienen una vida útil definida para la explotación de dichos derechos, por lo cual no están afectos a amortización. Sin embargo, estos bienes se someten a pruebas por deterioro de valor anualmente.

2.7 Deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida útil indefinida, por ejemplo derechos de agua, no están sujetos a amortización y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a amortización y depreciación se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el que resulta mayor entre el valor justo de un activo, menos los costos a incurrir para su venta, y su valor de uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo).

2.8 Activos financieros

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: a valor justo con cambios en resultados, préstamos y cuentas a cobrar, activos financieros mantenidos hasta su vencimiento y disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

(a) Activos financieros a valor justo con cambios en resultados

Los activos financieros a valor justo con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se clasifican como adquiridos para su negociación a menos que sean designados como coberturas. Los activos de esta categoría se clasifican como activos corrientes.

Estos activos se registran a su valor razonable, reconociéndose los cambios de valor en cuentas de resultados.

(b) Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a doce meses desde la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en deudores comerciales y otras cuentas a cobrar en el balance (Nota 2.12).

Son valorizadas al costo amortizado de acuerdo al método de tasa de interés efectiva.

(c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo que la administración de la Compañía tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si la Compañía vendiese un importe que no fuese insignificante de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta. Estos activos financieros disponibles para la venta se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a doce meses a partir de la fecha del balance que se clasifican como activos corrientes.

Son valorizadas al costo amortizado de acuerdo al método de tasa de interés efectiva.

(d) Activos financieros disponibles para la venta

Se presentan a su valor justo y corresponden a activos financieros no derivados que son designados como disponibles para la venta o que no están clasificados en cualquiera de las otras tres categorías anteriores. Las variaciones en el valor justo son reconocidas como cargo o abono a Otras reservas quedando pendiente su realización. Este rubro está compuesto por activos de la empresa Inversiones San José S.A.

Estos activos son incluidos como activos corriente con excepción de aquellos cuya realización es superior a un año los que son presentados en activos no corrientes.

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha en que el Grupo se compromete a adquirir o vender el activo.

La Compañía evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.

2.9 Inversiones en asociadas

Las participaciones en asociadas sobre las que el Grupo posee una influencia significativa se registran siguiendo el método de participación. Con carácter general, la influencia significativa se presume en aquellos casos en los que el Grupo posee una participación superior al 20%.

El método de participación consiste en registrar la participación en el estado de situación financiera por la proporción de su patrimonio total que representa la participación del Grupo en su capital, una vez ajustado, en su caso, el efecto de las transacciones realizadas con el Grupo, más las plusvalías que se hayan generado en la adquisición de la sociedad (plusvalía). Si el monto resultante fuera negativo, se deja la participación a cero en el estado de situación financiera, a no ser que exista el compromiso por parte del Grupo de reponer la situación patrimonial de la sociedad, en cuyo caso, se registra la provisión correspondiente.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de la participación y los resultados obtenidos por las mismas, que corresponden al Grupo conforme a su participación, se registran en el rubro “Participación en ganancia (pérdida) de asociadas contabilizadas por el método de participación”.

2.10 Inventarios

Las materias primas, productos terminados y materiales, están valorizados inicialmente al costo, posteriormente al reconocimiento inicial, se valorizan al menor entre el valor neto realizable y costo registrado inicialmente.

La Compañía utiliza como método de costeo el método de Precio Promedio Ponderado para las existencias. El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables de venta aplicables.

La sociedad y sus afiliadas han registrado provisiones para la obsolescencia de materias primas e insumos en base a informes técnicos y del nivel de rotación de los stocks mantenidos y/o de la evaluación de su utilización futura.

2.11 Activos Biológicos

Copefrut S.A. y afiliadas presentan en el rubro activos biológicos las plantaciones de manzanos, kiwis, arándanos, eucaliptus y vacunos.

Las plantaciones se muestran en el Estado de Situación Financiera a su valor razonable. Las variaciones en el valor razonable se registran en resultados.

Para determinar el valor razonable se utiliza el modelo de descuento de flujos de caja, mediante el cual el valor razonable de los activos biológicos se calcula utilizando los flujos de efectivo de operaciones continuas, es decir, sobre la base de planes de cosecha teniendo en cuenta el potencial de crecimiento, esto significa que el valor razonable de los activos biológicos se mide como el valor actual de la cosecha de un ciclo de crecimiento basado en los terrenos productivos, teniendo en cuenta las restricciones medioambientales y otras reservas.

Los activos biológicos se reconocen y se miden a su valor razonable por separado del terreno.

Los vacunos y las plantaciones forestales que serán explotadas en los próximos 12 meses se clasifican como activos biológicos - corriente.

2.12 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor justo y posteriormente por su costo amortizado de acuerdo con el método de tasa de interés efectivo, menos la provisión por pérdidas por deterioro del valor. Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que la Compañía no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar. La existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad de que el deudor entre en quiebra o reorganización financiera y la falta o mora en los pagos se consideran indicadores de que la cuenta a cobrar se ha deteriorado. El importe de la provisión es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a la tasa de interés efectivo. El deterioro del activo se reduce a medida que se utiliza la cuenta de provisión incobrables y la pérdida se reconoce en el estado de resultados dentro de “Otros gastos por función”. La recuperación posterior de importes dados de baja con anterioridad se reconocen como un abono a los “Otros gastos por función”.

2.13 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja y banco, los depósitos a plazo en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos.

2.14 Capital social

El capital social está representado por acciones ordinarias de una sola clase y un voto por acción.

2.15 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor justo y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo.

2.16 Pasivos Financieros

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor justo, el que corresponde al valor en la colocación descontando de todos los gastos de transacción directamente asociados a ella para luego ser controlados utilizando el método del costo de amortizado en base a la tasa efectiva. Dado que la Compañía mantiene su grado de inversión, la administración estima que se puede endeudar en condiciones de precio y plazo similares a los cuales se encuentra la deuda vigente por lo que considera como valor justo el valor libro de la deuda.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes a menos que la sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos doce meses después de la fecha del balance.

2.17 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

La sociedad Matriz y sus afiliadas han reconocido sus obligaciones tributarias en base a las disposiciones legales vigentes.

Los impuestos diferidos se calculan sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales consolidadas. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza.

El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuestos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros para poder compensar las diferencias temporarias.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en afiliadas, excepto en aquellos casos en que la Compañía no pueda controlar la fecha en que revertirán las diferencias temporarias y sea probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible.

2.18 Beneficios a los empleados

(a) Vacaciones del personal.

El gasto por vacaciones del personal se reconoce mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

b) Indemnizaciones por años de servicio, PIAS.

La Compañía constituye pasivos por obligaciones por indemnizaciones por cese de servicios, en base a lo estipulado en los contratos colectivos e individuales del personal. El beneficio se encuentra pactado y por ello la obligación se trata, de la misma manera que los planes de beneficios definidos y es registrada mediante el método de la unidad de crédito proyectada.

Los planes de beneficios definidos establecen el monto de retribución que recibirá un empleado al momento estimado de goce del beneficio, el que usualmente, depende de uno o más factores, tales como, edad del empleado, rotación, años de servicio y compensación.

El pasivo reconocido en el estado de situación financiera es el valor presente de la obligación del beneficio definido más/menos los ajustes por ganancias o pérdidas actuariales no reconocidas y los costos por servicios pasados. El valor presente de la obligación de beneficio definido se determina descontando los flujos de salida de efectivo estimados, usando las tasas de interés de bonos corporativos de alta calidad denominados en base a la misma moneda en la que los beneficios serán pagados y que tienen términos que se aproximan a los términos de la obligación por IAS hasta su vencimiento.

(c) Planes de participación en beneficios y bonos

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto para bonos y participación en beneficios en base a una fórmula que tiene en cuenta el beneficio atribuible a los accionistas de la Compañía después de ciertos ajustes y premios por antigüedad. La Compañía reconoce una provisión cuando está contractualmente obligada o cuando la práctica en el pasado ha creado una obligación implícita.

El beneficio por premios de antigüedad pagadero a los empleados, se reconoce a su valor presente en base a cálculo actuarial, las variaciones del valor presente son registradas en resultados.

2.19 Provisiones

La Compañía reconoce una provisión cuando está obligada contractualmente o cuando existe una práctica del pasado que ha creado una obligación asumida.

Las provisiones para contratos onerosos, litigios y otras contingencias se reconocen cuando:

- La Compañía tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación;
- El importe se ha estimado de forma fiable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la obligación usando la mejor estimación de la Compañía. La tasa de descuento utilizada para determinar el valor actual refleja las evaluaciones actuales del mercado, en la fecha del balance, del valor temporal del dinero, así como el riesgo específico relacionado con el pasivo en particular, de corresponder. El incremento en la provisión por el paso del tiempo se reconoce en el rubro gasto por intereses

2.20 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios están compuestos por las ventas de fruta tanto en el mercado externo y nacional, ventas de pesticidas, prestación de servicios de frío, proceso a terceros y prestación de servicios portuarios menos los impuestos asociados a la venta no trasladados a terceros y los descuentos efectuados a clientes, traducidos al tipo de cambio del día de la operación en consideración de la moneda funcional definida para cada sociedad. En los ingresos por exportaciones de fruta se incluyen las provisiones de mayores y menores valores de liquidación recibidas con posterioridad a la fecha de cierre.

Los ingresos por ventas de bienes se reconocen después de que la Compañía ha transferido al comprador los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de esos bienes y no mantiene el derecho a disponer de ellos, ni a mantener un control eficaz; por lo general, esto significa que las ventas se registran al momento del traspaso de riesgos y beneficios a los clientes en conformidad con los términos convenidos en los acuerdos comerciales.

Los ingresos ordinarios procedentes de ventas de servicios, se registran cuando dicho servicio ha sido prestado. Un servicio se considera como prestado al momento de ser recepcionado conforme por el cliente.

2.21 Derivados Financieros

Los contratos derivados suscritos por el Grupo, obedecen a contratos de inversión.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. Si su valor es positivo se registran en el rubro “Otros activos financieros” y si su valor es negativo se registran en el rubro “Otros pasivos financieros”.

Los cambios en el valor razonable se registran directamente en resultados, salvo en el caso de que el derivado haya sido designado contablemente como instrumento de cobertura y se den todas las condiciones establecidas por las NIIF para aplicar contabilidad de cobertura, entre ellas, que la cobertura sea altamente efectiva, en cuyo caso su registro es el siguiente:

- (a) Coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos (coberturas del valor razonable);
- (b) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un activo o pasivo reconocido o a una transacción prevista altamente probable (cobertura de flujos de efectivo);

La Compañía documenta al inicio de la transacción la relación existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, así como sus objetivos para la gestión de riesgo y la estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura.

La Compañía también documenta su evaluación, tanto al inicio como al cierre de cada periodo, si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

Los movimientos en la reserva de operaciones de cobertura se clasifica como un activo o pasivo no corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a 12 meses.

Los derivados de inversión se clasifican como un activo o pasivo corriente, y el cambio en su valor razonable es reconocido directamente en resultados.

(a) Cobertura del valor razonable

El cambio en el valor razonable de un derivado de cobertura es reconocido con cargo o abono a resultados según corresponda. El cambio en el valor razonable de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto es registrado como parte del valor libro de la partida cubierta y también es reconocido con cargo o abono a resultados.

Para coberturas de valor razonable relacionado con ítems registrados a costo amortizado, el ajuste al valor libro es amortizado contra el resultado sobre el ejercicio remanente a su vencimiento. Cualquier ajuste al valor libro de un instrumento financiero cubierto para el cual se utiliza tasa efectiva es amortizada con cargo o abono a resultados en su valor razonable atribuible al riesgo que está siendo cubierto. Si la partida cubierta es dada de baja, el valor razonable no amortizado es reconocido inmediatamente con cargo o abono a resultados.

(b) Cobertura de flujo de caja

La porción efectiva de las utilidades o pérdidas por el instrumento de cobertura es inicialmente reconocida con cargo o abono en patrimonio, mientras que cualquier porción inefectiva es reconocida inmediatamente con cargo o abono a resultados, según corresponda.

Los montos llevados a patrimonio son transferidos a resultado cuando la transacción cubierta afecta a resultado, tal como cuando el ingreso financiero o gasto financiero cubierto es reconocido cuando ocurre una venta proyectada.

Cuando la partida cubierta es el costo de un activo o pasivo no financiero, los montos llevados a patrimonio son transferidos al valor libro inicial del activo o pasivo no financiero.

Si la transacción esperada o compromiso a firme ya no se espera que ocurra, los montos anteriormente reconocidos en patrimonio son transferidos a resultado. Si el instrumento de cobertura vence, es vendido, terminado, ejercido sin reemplazo o se realiza un “rollover”, o si su designación como una cobertura es revocada, los montos anteriormente reconocidos en patrimonio permanecen en patrimonio hasta que la transacción esperada o compromiso a firme ocurra.

La Sociedad también evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos e instrumentos financieros para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal siempre que el conjunto no esté siendo contabilizado a valor razonable. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor directamente en el estado de resultados integrales

2.22 Arrendamientos

Los arriendos de propiedades, plantas o equipos, donde la Compañía tiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad, se clasifican como arrendamientos financieros.

Los arrendamientos financieros son contabilizados al comienzo del contrato de arrendamiento al valor justo de la propiedad arrendada. Cada pago se reparte entre el capital y cargo por financiamiento, a fin de lograr una tasa de interés constante sobre el saldo pendiente de financiamiento. Las correspondientes obligaciones de arriendo, neto de cargos financieros, se presentan en Préstamos que devengan intereses. La propiedad, planta y equipos adquiridos bajo contratos de arrendamiento financiero se deprecian en función de la vida útil técnica esperada del bien.

Los arrendamientos de bienes, cuando el arrendador se reserva todos los riesgos y beneficios de la propiedad, se clasifican como arrendamientos operativos y los pagos de arriendos son gastos de forma lineal a lo largo de los periodos de arrendamiento

2.23 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, como corrientes los con vencimiento igual o inferior a doce meses contados desde la fecha de corte de los estados financieros y como no corrientes, los mayores a ese período.

2.24 Activos no corrientes mantenidos para la venta

Los activos no corrientes se clasifican como activos mantenidos para la venta y se reconocen al menor valor del impute en libros y el valor justo menor los costos para la venta si su importe en libros se recupera principalmente a través de una transacción de venta en lugar de a través del uso continuado.

2.25 Distribución de dividendos

La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo en las cuentas consolidadas de la Compañía en el ejercicio en que los dividendos son aprobados por los accionistas o cuando se configura la obligación correspondiente en función de las disposiciones legales vigentes o las políticas de distribución establecidas por la Junta de Accionistas.

La política de reparto de dividendos de la Compañía es repartir el mínimo obligatorio de 30% de acuerdo a la ley 18.046.

2.26 Medio ambiente

Los desembolsos asociados a la protección del medio ambiente se imputan a resultados cuando se incurren. Las inversiones en obras de infraestructura destinadas a cumplir requerimientos medioambientales son activadas siguiendo los criterios contables generales para Propiedades, Plantas y Equipos, de acuerdo a lo establecido en las NIIF.

2.27 Estado de flujo de efectivo directo

La compañía presenta el Estado de Flujos de efectivo en base al método directo.

En los flujos procedentes de actividades de operación se consideran: otras entradas (salidas) de efectivo por el monto de MUS\$ 13.022 del 30 de septiembre de 2010 que se compone de MUS\$ 12.820 por concepto de devolución de IVA Exportadores y MUS\$ 202. de otras entradas de efectivo.

Al 30 de septiembre de 2009 la cifra de MUS\$ 9.286 se compone de MUS\$ 8.807 por concepto de devolución de IVA Exportadores y MUS\$ 479 de otras entradas de efectivo

2.28 Nuevas normas e interpretaciones emitidas y no vigentes.

Las siguientes NIIF e interpretaciones del CINIIF han sido emitidas, las cuales no son de aplicación obligatoria a la fecha de emisión de los presentes estados financieros:

Normas y enmiendas	Contenido	Fecha de aplicación obligatoria (*)
Enmienda a la NIC 24(2)	Partes relacionadas. Revelaciones	01 de enero de 2011
Interpretaciones CINIIF 19(1)	Extinción de pasivos financieros utilizado instrumentos patrimonios	01 de julio de 2011
Enmienda IFRS 1(2)	Adopción por primera vez	01 de enero de 2011
Enmienda a la CINIIF 14(2)	Pagos anticipados de la obligación de mantener un nivel mínimo de financiación	01 de enero de 2011
Enmienda NIIF 3(2)	Combinación de negocios	01 de enero de 2011
Enmiendas NIIF 7(2)	Instrumentos financieros: Revelaciones	01 de enero de 2011
Enmienda NIC 1(2)	Presentación de estados financieros	01 de enero de 2011
Enmienda NIC 27(2)	Estados financieros consolidados y separados	01 de enero de 2011
Enmienda NIC 32(2)	Instrumentos financieros: Presentación	01 de enero de 2011
Enmienda NIC 34(2)	Información financiera intermedia	01 de enero de 2011
CINIIF 13(2)	Programa de fidelización de clientes	01 de enero de 2011
NIIF 9(1)	Instrumentos financieros. Guía para la clasificación y medición de instrumentos financieros.	01 de enero de 2013

(1) Es nueva norma

(2) Son mejoras o modificaciones

(*) Ejercicios iniciados a contar de la fecha indicada.

La Administración de la Compañía estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones, antes descritas, no tendrán un impacto significativo en los estados financieros.

NOTA 3 – TRANSICION A LAS NIIF

3.1 Base de la transición a las NIIF

3.1.1 Aplicación de NIIF 1

Los estados financieros consolidados de Copefrut S.A. y afiliadas por el período terminado el 30 de septiembre de 2010 son preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. La Compañía ha aplicado NIIF 1 en la conversión y preparación de estos estados financieros consolidados. Anteriormente los estados financieros de la Compañía se preparaban de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA).

La fecha de transición es el 1 de enero de 2009 y la Compañía ha preparado su balance de apertura bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF fue el 1 de enero de 2010.

De acuerdo a NIIF 1 para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados, se han aplicado todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF.

3.1.2 Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por la Sociedad matriz y afiliadas.

(a) Combinaciones de negocios

Se ha aplicado la exención recogida en la NIIF 1 para las combinaciones de negocios. Por lo tanto, no se han reexpresado las combinaciones de negocios que tuvieron lugar con anterioridad a la fecha de transición.

(b) Valor justo o revalorización como costo atribuible

La Compañía ha elegido medir ciertas partidas de Propiedad, Planta y Equipo a su valor justo a la fecha de transición. Las clases de activo que han sido retasados son las siguientes:

- Terrenos
- Construcciones
- Maquinarias y equipos

A continuación se señalan los montos de Propiedades, Plantas y Equipos en donde se usó el valor razonable como costo atribuido 01/01/2009, fecha de transición a las NIIF:

	PCGA 31.12.08 (Neto)	IFRS 01.01.09 (Neto)
Terrenos	10.588	16.839
Construcciones	15.638	31.485
Maquinarias y equipos	19.965	14.842

(c) Beneficios al personal.

La Compañía ha optado por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas al 1 de enero de 2009 contra los resultados acumulados.

3.2 A continuación se presenta la conciliación del patrimonio neto a la fecha de transición, entre los PCGA chilenos y las NIIF:

CONCILIACION	Controladora MUS\$	Participaciones Minoritarias MUS\$	Total MUS\$
Patrimonio Neto al 01/01/09, PCGA chilenos	43.149	15.070	58.219
Efectos Tasación Activo Fijo	14.463	2.512	16.975
Beneficios al Personal	(1.406)	-	(1.406)
Plantaciones	(612)	616	4
Dividendo mínimo	(932)	-	(932)
Impuestos Diferidos	(1.880)	(656)	(2.536)
Otros ajustes	(96)	731	635
Efecto de la transición a las NIIF	9.537	3.203	12.740
Patrimonio Neto al 01/01/09, NIIF	52.686	18.273	70.959

3.3 A continuación se presenta la conciliación del patrimonio neto y resultados al 30 de septiembre de 2009, la fecha de los últimos estados financieros anuales preparados bajo PCGA chilenos :

CONCILIACION	Controladora MUS\$	Participaciones Minoritarias MUS\$	Total MUS\$
Patrimonio Neto al 30/09/09, PCGA chilenos	45.964	16.481	62.445
Efectos Tasación y depreciación Activo Fijo	13.470	3.361	16.831
Beneficios al Personal	(1.571)	-	(1.571)
Impuestos Diferidos	(1.941)	(480)	(2.421)
Dividendo mínimo obligatorio	(1.645)	-	(1.645)
Otros Menores	241	341	582
Efecto de la transición a las NIIF	8.554	3.222	11.776
Patrimonio Neto al 30/09/09, NIIF	54.518	19.703	74.221

CONCILIACION	Controladora MUS\$	Participaciones Minoritarias MUS\$	Total MUS\$
Resultado del período al 30/09/09, PCGA chilenos	3.944	(343)	3.601
Depreciación Ejercicio Activo Fijo	(200)	(73)	(273)
Beneficios al Personal	(243)	-	(243)
Impuestos Diferidos	44	(24)	20
Corrección Monetaria	(1.240)	(92)	(1.332)
Otros	70	(22)	48
Efecto de la transición a las NIIF	(1.569)	(211)	(1.780)
Resultado al 30/09/09, NIIF	2.374	(554)	1.821

CONCILIACION	Controladora MUS\$	Participaciones Minoritarias MUS\$	Total MUS\$
Resultado por el período de tres meses comprendido entre el 01.07.09 al 30.09.09, PCGA chilenos	(263)	(584)	(847)
Depreciación Ejercicio Activo Fijo	(74)	(70)	(144)
Beneficios al personal	(35)	-	(35)
Impuestos Diferidos	84	(17)	67
Corrección Monetaria	395	49	444
Otros	(96)	(290)	(386)
Efecto de la transición a las NIIF	274	(328)	(54)
Resultado por el período de tres meses comprendido entre el 01.07.09 al 30.09.09, NIIF	11	(912)	(901)

3.4 A continuación se presenta la conciliación del patrimonio neto y resultados al 31 de diciembre de 2009, la fecha de los últimos estados financieros anuales preparados bajo PCGA chilenos :

CONCILIACION	Controladora MUS\$	Participaciones Minoritarias MUS\$	Total MUS\$
Patrimonio Neto al 31/12/09, PCGA chilenos	50.495	13.487	63.982
Efectos Tasación y depreciación Activo Fijo	13.941	2.422	16.363
Beneficios al Personal	(1.699)	-	(1.699)
Impuestos Diferidos	(1.846)	(321)	(2.167)
Ajuste de conversión	790	(1.458)	(668)
Mayor valor compra Cenfrut	2.250	175	2.425
Dividendo mínimo obligatorio	(1.709)	-	(1.709)
Otros Menores	(543)	(17)	(560)
Efecto de la transición a las NIIF	11.184	801	11.985
Patrimonio Neto al 31/12/09, NIIF	61.679	14.288	75.967

CONCILIACION	Controladora MUS\$	Participaciones Minoritarias MUS\$	Total MUS\$
Resultado del Ejercicio al 31/12/09, PCGA chilenos	7.447	598	8.045
Efectos Tasación y depreciación Activo Fijo	(80)	(14)	(94)
Beneficios al Personal	(371)	-	(371)
Impuestos Diferidos	690	120	810
Ajuste de conversión	(2.100)	(169)	(2.269)
Otros	(460)	36	(424)
Efecto de la transición a las NIIF	(2.321)	(27)	(2.348)
Resultado al 31/12/09, NIIF	5.126	571	5.697

3.5 Explicación de los principales ajustes efectuados para la transición a las NIIF

3.5.1 Mayor valor de inversiones.

Las NIIF no contemplan el registro en el estado de situación del Mayor Valor de Inversiones o negative goodwill a la fecha de una combinación de negocios, reconociendo dicha diferencia directamente en resultados (bajo PCGA Chilenos se presentaban deduciendo el activo). De acuerdo a lo anterior, el saldo existente por este concepto fue traspasado a la cuenta de Reserva de Resultados retenidos en el Patrimonio.

3.5.2 Revaluación de activo fijo a valor justo como costo atribuido

Los PCGA en Chile establecen la valorización de los activos fijos al costo de adquisición corregido monetariamente menos las depreciaciones acumuladas y pérdidas por deterioros acumuladas, no permitiéndose las tasaciones de activo. Para efectos de adopción de NIIF, la Compañía procedió a revaluar algunos bienes de propiedades, plantas y equipos, principalmente de edificios y maquinarias y equipos de acuerdo a la exención contenida en NIIF 1. La retasación efectuada por profesionales expertos se realizó por única vez de acuerdo con NIIF 1 y el nuevo valor determinado utilizando el método de costo de reposición depreciado corresponde al costo inicial del activo a partir de la fecha de transición. Con respecto a los terrenos se ha adoptado la posición de utilizar valor razonable para su valorización.

3.5.3 Beneficios post-empleo

Tal como se describe en Nota 2.18 (b), la Compañía ha otorgado a ciertos empleados beneficios consistentes en el pago de una indemnización por años de servicio (garantizada para ciertos eventos), como así también premios por antigüedad.

Dichos beneficios eran contabilizados bajo PCGA en Chile a valor presente, en base al método del costo devengado del beneficio. Bajo NIIF, las obligaciones derivadas se valorizan mediante métodos actuariales (unidad de crédito proyectada).

3.5.4 Derivados de cobertura

Bajo NIIF, los cambios originados en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas, por su parte efectiva, es reconocida en patrimonio neto. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva de la cobertura se reconoce inmediatamente en el estado de resultados dentro de “Otras ganancias / pérdidas”. Esto representa un cambio con respecto a PCGA en Chile, en donde las ganancias o pérdidas realizadas por este concepto se reconocían dentro del resultado no operacional, mientras que las ganancias y pérdidas no realizadas por cambios en los valores razonables de instrumentos derivados en las coberturas de flujo de caja, eran diferidos en cuentas de activo y pasivo sin afectar resultados hasta liquidación de las partidas cubiertas y de cobertura.

3.5.5 Reserva de conversión

Tal como fue mencionado anteriormente, la moneda funcional definida para las afiliadas Agencia de Estiba y Desestiba J. Carle y Cia. Ltda., Inversiones Las Catalpas Ltda. y Copefrut Agrícola S.A. es el peso chileno. De acuerdo a NIC 21, a efectos de convertir sus estados financieros a la moneda de reporte de la Compañía (dólar estadounidense), la filial reconoce una reserva de conversión, que forma parte del patrimonio neto, la cual surge como la diferencia de convertir sus activos y pasivos al tipo de cambio de cierre de cada ejercicio, sus resultados al tipo de cambio promedio y su patrimonio neto a tipo de cambio histórico.

3.5.6 Impuestos diferidos.

Tal como se describe en la Nota 2.17, bajo NIIF deben registrarse los efectos de impuestos diferidos por todas las diferencias temporarias existentes entre el balance tributario y financiero, a base del método del balance.

Si bien el método establecido en la NIC 12 es similar a lo aplicado bajo PCGA en Chile, corresponde realizar los siguientes ajustes a NIIF: i) la eliminación de las “cuentas complementarias de impuesto diferido” en las cuales se difirieron los efectos sobre el patrimonio de la aplicación inicial del Boletín Técnico N° 60 del Colegio de Contadores de; ii) la determinación del impuesto diferido sobre partidas no afectas al cálculo bajo el BT 60 (diferencias permanentes), pero que califican como diferencias temporarias bajo NIIF; y iii) el cálculo del efecto tributario de los ajustes de transición a NIIF.

3.5.7 Interés minoritario

Los PCGA en Chile aplicados en la preparación de los estados financieros, reconocían la participación de accionistas minoritarios en el patrimonio de las afiliadas como una cuenta separada, presentada entre el pasivo y el patrimonio neto en los estados financieros consolidados de la Compañía. Asimismo, el estado de resultados consolidado del ejercicio bajo PCGA en Chile, excluía mediante una línea específica la participación de los minoritarios en los resultados de las afiliadas. Bajo NIIF los accionistas minoritarios constituyen parte del conglomerado económico o Grupo y, por lo tanto, sus participaciones se consideran formando parte del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de resultados integrales.

3.5.8 Activos no corrientes mantenidos para la venta

En conformidad con lo requerido por la NIIF 5, al 31 de marzo de 2009 se han clasificado como activo no corriente mantenido para la venta los activos definidos bajo la condición de enajenación.

3.5.9 Corrección monetaria.

Los PCGA en Chile contemplaban la aplicación del mecanismo de corrección monetaria a fin de expresar los estados financieros en moneda homogénea de la fecha de cierre de cada ejercicio, ajustando los efectos de la inflación correspondientes. La NIC 29 (“Información financiera en economías hiperinflacionarias”) prevé que dicho mecanismo se aplique sólo en aquellos casos en los cuales la entidad se encuentra sujeta a un contexto económico hiperinflacionario. Por lo tanto, se han eliminado los efectos de la corrección monetaria incluida en los estados financieros de las afiliadas afectadas por este sistema tales como Agencia de Estiba y Desestiba J. Carle y Cia. Ltda., Inversiones Las Catalpas Ltda. y Copefrut Agrícola S.A..

3.6 Dividendo mínimo.

De acuerdo con PCGA en Chile, los dividendos a distribuir son registrados en los estados financieros de la Compañía al momento del acuerdo en Junta de Accionistas o Directorio.

La Ley N°18.046 de Sociedades Anónimas establece en su artículo N° 79 que las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir como dividendos a sus accionistas, al menos el 30% de las utilidades líquidas del ejercicio, a menos que la Junta de Accionistas disponga por unanimidad de las acciones emitidas con derecho a voto lo contrario. Bajo NIIF, la Compañía ha procedido a registrar la obligación sobre base devengada, neta de dividendos provisorios que se hubieren acordado a la fecha de cierre, por el 30% de la utilidad del ejercicio que corresponde al mínimo legal.

NOTA 4 - GESTION DE RIESGOS

Copefrut y sus afiliadas están expuestas a un conjunto de riesgos de mercado, financieros y operacionales inherentes a sus negocios. Copefrut busca identificar y manejar dichos riesgos de la manera más adecuada con el objetivo de minimizar potenciales efectos adversos.

4.1. Riesgo de mercado

La mayor parte de los ingresos de Copefrut provienen de la exportación de fruta fresca, cuyos precios dependen de la situación prevaleciente en los mercados internacionales, en los cuales la Compañía tiene una gravitación poco significativa debido a que no tiene control sobre los factores que los afectan. Entre estos factores se destacan, las fluctuaciones de la oferta mundial de fruta, determinada principalmente por las condiciones económicas y climáticas de productores localizados en diferentes países de Asia, Norteamérica, Europa y América Latina, las variaciones de la producción en términos de cantidad y calidad de la fruta, el nivel de los inventarios, y la estrategia de negocios y ventajas competitivas de los grandes actores de la industria frutícola.

Es importante señalar que los ingresos de Copefrut están diversificados en términos de clientes, productos y mercados, con más de 250 clientes en todo el mundo, distribuidos en más de 50 países, todo lo cual permite una importante flexibilidad comercial y una significativa dispersión del riesgo. Adicionalmente, el área comercial está permanentemente trabajando en la apertura de mercados, materia en la que Copefrut ha sido pionero, desarrollando nuevos clientes, todo ello con el objetivo de reducir su exposición al riesgo de mercado.

4.2. Riesgo financiero

Los principales riesgos financieros que Copefrut ha identificado son: riesgo de condiciones en el mercado financiero (incluyendo riesgo de tipo de cambio y riesgo de tasa de interés), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

a) Riesgo de condiciones en el mercado financiero

i) Riesgo de tipo de cambio: Copefrut se encuentra afectada a las variaciones en los tipos de cambio, la que se expresa de dos formas. La primera de ellas es la diferencia de cambio, originada por el eventual descalce entre los flujos de ingresos y costos de la empresa, que están en moneda distinta de la moneda funcional que es el dólar. La segunda forma en que afecta la variación de tipo de cambio es el descalce contable que existe entre los activos y pasivos del balance denominados en monedas distintas a la moneda funcional.

Al 30 de septiembre de 2010, las exportaciones de Copefrut y sus afiliadas representaron aproximadamente un 91,3% de sus ventas totales, siendo los principales destinos los mercados de Asia, Europa, Estados Unidos, Centroamérica y América Latina. El 66,7% de la recaudación se realizó en dólares, el 14,7% en Euros, un 17,9% en pesos chilenos, y un 0,7% en libras esterlinas.

A su vez, por el lado de los egresos, tanto las materias primas, materiales y repuestos requeridos por los procesos como las inversiones en activos fijos, también están mayoritariamente adquiridos en dólares, o bien, indexados a dicha moneda. En cuanto a los egresos que varían en pesos, representan aproximadamente el 46% del total de egresos de la compañía.

Con el objetivo de facilitar la administración del riesgo de tipo de cambio, Copefrut ha resuelto concentrar su esfuerzo en administrar el riesgo de tipo de cambio peso chileno v/s dólar, para lo cual realiza la conversión de las otras monedas a dólar al momento de recaudación. Todo ello en el marco de una política de maximizar los calces de moneda natural. En todo caso, previo a ello, se asegura de disponer de la cantidad de euros necesaria para responder a los pasivos vigentes en esa moneda.

Para evitar el riesgo cambiario de monedas no dólar, se realizan operaciones de derivados a corto plazo con el fin de fijar los tipos de cambio en cuestión, particularmente venta de dólares a futuro sujeto a límites previamente autorizados por el Directorio, las que en todo caso representan un monto bajo en relación a las ventas totales de la Compañía.

En particular al 30 de septiembre de 2010 existen algunas operaciones vigentes de cobertura de venta de dólares a futuro.

Análisis de Sensibilidad.

Al 30 de septiembre de 2010, Copefrut tiene una exposición de flujo en pesos chilenos que alcanza la suma de US\$ 6,6 millones hasta fin de año. Si el peso se apreciara en \$ 10, se estima que el efecto en resultados sería de US\$ 90,5 miles.

ii) Riesgo de tasa de interés: Copefrut tiene pasivos financieros a tasa variable por un monto de US\$ 22,08 millones y que están expuestos a variaciones en los flujos de interés producto de cambios en la tasa. Si ésta presentara un aumento de un 10% (sobre la tasa media de financiamiento equivalente a 3,17%) implica que los gastos financieros anuales de Copefrut se incrementarían en US\$ 6.437.

b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge principalmente de la eventual insolvencia de algunos de los clientes de Copefrut, y por tanto, de la capacidad de recaudar cuentas por cobrar pendientes y concretar transacciones comprometidas.

Al respecto, la efectiva administración de la Cobranza de Exportaciones y la amplia distribución y desconcentración de las ventas en los más de 250 clientes de la compañía, ha resultado en una siniestralidad de la cartera de crédito muy baja. A modo de referencia, al 30/09/2010 la cobranza vencida mayor a 9 meses alcanza al 0,5% del total de ventas.

Adicionalmente, hay también riesgos de crédito en la ejecución de operaciones financieras (riesgo de contraparte). Este riesgo para la Compañía surge cuando existe la posibilidad de que la contraparte de un contrato financiero sea incapaz de cumplir con las obligaciones financieras contraídas, haciendo que Copefrut incurra en una pérdida. Para disminuir este riesgo en sus operaciones financieras, Copefrut opera con bancos e instituciones financieras dependientes de bancos con clasificación de riesgo superior a AA+

c) Riesgo de liquidez

Este riesgo está asociado a la probabilidad que Copefrut no pueda cumplir con sus obligaciones, como resultado de liquidez insuficiente o por la imposibilidad de obtener créditos. Copefrut administra estos riesgos mediante una apropiada distribución, extensión de plazos y limitación del monto de su deuda, así como el mantenimiento de una adecuada reserva de liquidez. La Compañía tiene como política concentrar sus deudas financieras en Copefrut S.A. Las deudas se contraen a través de créditos bancarios en el mercado local.

La compañía tiene disponible líneas de crédito aprobadas y vigentes, para capital de trabajo, corto plazo, que al 30/09/2010 ascienden a la suma de US\$ 58 millones, distribuidos entre 12 bancos. A dicha fecha Copefrut no tiene deuda de corto plazo, y las líneas están disponibles para asumir cualquier contingencia, razón por la que el riesgo de liquidez es prácticamente nulo.

Adicionalmente, Copefrut dispone de líneas de Tesorería y Derivados por un monto de US\$21,5 millones vigentes y disponibles.

4.3. Riesgos operacionales

a) Riesgos operacionales y de activos fijos

Los riesgos operacionales de Copefrut son administrados por la Gerencia de Operaciones y Jefes de las distintas Plantas de Proceso, en concordancia con normas y estándares definidos a nivel corporativo.

La totalidad de los activos de infraestructura de la Compañía (construcciones, instalaciones, maquinarias, etc.) se encuentran adecuadamente cubiertos de los riesgos operativos por pólizas de seguros. A su vez, las plantaciones forestales tienen riesgos de incendio y otros riesgos de la naturaleza, los que también están cubiertos por seguros. También hay riesgos biológicos que podrían afectar adversamente las plantaciones. Si bien estos factores en el pasado no han provocado daños significativos a las plantaciones de Copefrut, no es posible asegurar que esto no ocurra en el futuro.

b) Continuidad y costos de suministros de insumos y servicios

El desarrollo de los negocios de Copefrut involucra una compleja logística en la cual el abastecimiento oportuno en calidades y costos de insumos y servicios es fundamental para mantener su competitividad.

Respecto de la energía eléctrica, las plantas de proceso de Copefrut cuentan con UPS que permiten asegurar la continuidad de la operación frente a cortes del suministro, y que además permiten racionalizar el uso de energía eléctrica en los horarios de altas tarifas. Además, todas las plantas tienen planes de contingencia para enfrentar escenarios restrictivos de suministro. Sin embargo, no es posible descartar que en el futuro, estrecheces de abastecimiento pudieran generar discontinuidades en el suministro y/o mayores costos a las plantas de Copefrut

Copefrut procura mantener una estrecha relación de largo plazo con sus empresas contratistas, con las que se ha trabajado en el desarrollo de altos estándares de operación, con énfasis en la seguridad de sus empleados y en la mejora de sus condiciones laborales en general.

c) Riesgos por factores medioambientales

Las operaciones de Copefrut están reguladas por normas medioambientales en Chile. Al respecto, Copefrut se ha caracterizado por el respeto y cumplimiento de dichas normas en su gestión empresarial. Es posible que cambios futuros en estas regulaciones medioambientales o en la interpretación de estas leyes, pudiesen tener algún impacto en las operaciones de las plantas industriales de la Compañía, sin embargo a la fecha, y a la vista de la naturaleza de las operaciones no vemos riesgo significativo en esta materia

d) Riesgos de cumplimiento

Este riesgo se asocia a la capacidad de la Compañía para cumplir con requisitos legales, regulatorios, contractuales, de conducta de negocios y reputacionales, más allá de los aspectos cubiertos en los factores discutidos precedentemente. En este sentido, Copefrut se caracteriza por mantener una actitud proactiva en los temas relacionados con seguridad, medioambiente, condiciones laborales, funcionamiento de mercados, y relaciones con la comunidad.

Es así como Copefrut ha recibido distinciones como el premio Carlos Vial Espantoso, orientado a empresas que construyen relaciones laborales de confianza y que valoran el aporte de las personas en sus resultados; así como la distinción como empresa destacada por su trabajo en el ámbito de las buenas prácticas laborales con equidad de género. Asimismo, recientemente, suscribió un Convenio con Sernam para el Seguimiento de Buenas Prácticas Laborales con Equidad de Género e innovar generando nuevas prácticas.

Adicionalmente Copefrut, cuya historia ya se extiende por 55 años, mantiene una probada y reconocida trayectoria de rigurosidad y prudencia en el manejo de sus negocios.

NOTA 5 - ESTIMACIONES Y APLICACIÓN DE CRITERIOS DE CONTABILIDAD

Las estimaciones y otras materias que requieren de la aplicación del juicio profesional se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

5.1 Estimaciones y criterios contables importantes

La Compañía hace estimaciones y adopta criterios en relación con el futuro. A continuación se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

(a) Vidas útiles de la planta y equipos

La depreciación de la planta y equipos se efectúa en función de las vidas útiles que ha estimado la Administración para cada uno de estos activos productivos. Esta estimación podría cambiar significativamente como consecuencia de innovaciones tecnológicas y acciones de la competencia en respuesta a cambios significativos en las variables del sector industrial. La administración incrementará el cargo por depreciación cuando las vidas útiles actuales sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o depreciará o eliminará activos obsoletos técnicamente o no estratégicos que se hayan abandonado o vendido.

(b) Indemnizaciones por años de servicios

El valor actual de las obligaciones por indemnizaciones por años de servicio depende de un número de factores que son determinados en base a métodos actuariales utilizando una serie de supuestos, los cuales incluyen una tasa de interés, rotación anual, tasa de incremento salarial y una tasa de descuento. Cualquier cambio en estos supuestos impactará el valor contable de estas obligaciones. Información adicional respecto de los supuestos utilizados son expuestos en Nota N° 25.

c) Activos biológicos

Los grupos de plantaciones son contabilizados al valor razonable menos los costos de cosecha y gastos de traslado hasta el punto de venta. La valoración de las nuevas plantaciones se realiza al costo, el cual equivale al valor razonable.

Para determinar el valor razonable se utiliza el modelo de descuento de flujos de caja, mediante el cual el valor razonable de los activos biológicos se calcula utilizando los flujos de efectivo de operaciones continuas, es decir, sobre la base de planes de cosecha teniendo en cuenta el potencial de crecimiento, esto significa que el valor razonable de los activos biológicos se mide como el valor actual de la cosecha de un ciclo de crecimiento basado en los terrenos productivos, teniendo en cuenta las restricciones medioambientales y otras reservas.

d) Vida Útil de Activos Intangibles

Los intangibles se presentan al costo de adquisición menos la amortización acumulada. La amortización se calcula utilizando el método lineal en consideración a la vida útil estimada de estos bienes, aproximadamente 2 a 6 años. Salvo los derechos de agua que poseen vida útil indefinida y que se someten a pruebas de deterioro de valor anualmente.

5.2 Estimación de pérdidas por contingencias judiciales

La Compañía es parte en juicios de diversa índole por los cuales no es posible determinar con exactitud los efectos económicos que estos podrán tener sobre los estados financieros. En los casos que la administración y los abogados de la Compañía han opinado que se obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en trámite, no se constituyen provisiones al respecto. En los casos que la opinión de la administración y de los abogados de la Compañía es desfavorable se han constituido provisiones con cargo a gastos en función de estimaciones de los montos máximos a pagar.

NOTA 6 – INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTO

Las actividades de Copefrut están orientadas fundamentalmente a la comercialización de frutas y en menor medida a servicios de frío, venta de pesticidas y otros las cuales se realizan tanto en el mercado local como internacional. En base a lo anteriormente expresado, la sociedad evalúa su gestión en base a su segmentación geográfica y por línea de productos. A continuación revelamos la información referida a los segmentos individualizados.

- a) La distribución por segmentación geográfica es la siguiente:

	ACUMULADO AL 30-09-2010				
	VENTAS NACIONALES MUS\$	VENTAS EXTRANJERAS MUS\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	12.892	106.644	-	-	119.536
MARGEN	12.892	106.644	-	(111.663)	7.873
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	(6.810)	(6.810)
COSTO FINANCIA%	-	-	-	(1.523)	(1.523)
OTROS	-	-	-	5.545	5.545
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	12.892	106.644	-	(114.451)	5.085
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	(1.833)	(1.833)
UTILIDAD DEL PERIODO	12.892	106.644	-	(116.284)	3.252

	ACUMULADO AL 30-09-2009				
	VENTAS NACIONALES MUS\$	VENTAS EXTRANJERAS MUS\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	13.948	83.963	-	-	97.911
MARGEN	13.948	83.963	-	(90.809)	7.102
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	(5.324)	(5.324)
COSTO FINANCIA%	-	-	-	(2.125)	(2.125)
OTROS	-	-	-	2.175	2.175
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	13.948	83.963	-	(96.083)	1.828
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	(7)	(7)
UTILIDAD DEL PERIODO	13.948	83.963	-	(96.090)	1.821

	01-07-2010 AL 30-09-2010				
	VENTAS NACIONALES MUS\$	VENTAS EXTRANJERAS MUS\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	3.354	24.752	-	-	28.106
MARGEN	3.354	24.752	-	(32.410)	(4.304)
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	(2.273)	(2.273)
COSTO FINANCIA%	-	-	-	(283)	(283)
OTROS	-	-	-	2.951	2.951
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	3.354	24.752	-	(32.015)	(3.909)
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	1.154	1.154
UTILIDAD DEL PERIODO	3.354	24.752	-	(30.861)	(2.755)

	01-07-2009 AL 30-09-2009				
	VENTAS NACIONALES MUS\$	VENTAS EXTRANJERAS MUS\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	4.286	22.504	-	-	26.790
MARGEN	4.286	22.504	-	(28.253)	(1.463)
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	(1.022)	(1.022)
COSTO FINANCIA%	-	-	-	(78)	(78)
OTROS	-	-	-	1.534	1.534,00
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	4.286	22.504	-	(27.819)	(1.029)
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	128	128
UTILIDAD DEL PERIODO	4.286	22.504	-	(27.691)	(901)

b) La segmentación por tipos de productos es la siguiente:

	ACUMULADO AL 30-09-2010					
	VENTAS FRUTAS MUS\$	SERVICIO DE FRIO Y PROCESOS MUS\$	VENTA DE PESTICIDAS MUS\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	108.701	3.195	3.216	4.425	-	119.536
MARGEN	108.701	3.195	3.216	4.425	(111.663)	7.873
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	-	(6.810)	(6.810)
COSTO FINANCIA%	-	-	-	-	(1.523)	(1.523)
OTROS	-	-	-	-	5.545	5.545
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	108.701	3.195	3.216	4.425	(114.451)	5.085
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	-	(1.833)	(1.833)
UTILIDAD DEL PERIODO	108.701	3.195	3.216	4.425	(116.284)	3.252

ACUMULADO AL 30-09-2009						
	VENTAS FRUTAS MU\$	SERVICIO DE FRIO Y PROCESOS MU\$	VENTA DE PESTICIDAS MU\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	86.265	5.904	2.603	3.139		97.911
MARGEN	86.265	5.904	2.603	3.139	(90.809)	7.102
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	-	(5.324)	(5.324)
COSTO FINANCIA%	-	-	-	-	(2.125)	(2.125)
OTROS	-	-	-	-	2.175	2.175
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	86.265	5.904	2.603	3.139	(96.083)	1.828
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	-	(7)	(7)
UTILIDAD DEL PERIODO	86.265	5.904	2.603	3.139	(96.090)	1.821

01-07-2010 al 30-09-2010						
	VENTAS FRUTAS MU\$	SERVICIO DE FRIO Y PROCESOS MU\$	VENTA DE PESTICIDAS MU\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	25.875	138	1.685	408	-	28.106
MARGEN	25.875	138	1.685	408	(32.410)	(4.304)
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	-	(2.273)	(2.273)
COSTO FINANCIA%	-	-	-	-	(283)	(283)
OTROS	-	-	-	-	2.951	2.951
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	25.875	138	1.685	408	(32.015)	(3.909)
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	-	1.154	1.154
UTILIDAD DEL PERIODO	25.875	138	1.685	408	(30.861)	(2.755)

01-07-2009 al 30-09-2009						
	VENTAS FRUTAS MU\$	SERVICIO DE FRIO Y PROCESOS MU\$	VENTA DE PESTICIDAS MU\$	OTROS MUS\$	NO DISTRIBUIDO MUS\$	TOTAL MUS\$
INGRESOS POR VENTA	23.624	1.470	1.363	333		26.790
MARGEN	23.624	1.470	1.363	333	(28.253)	(1.463)
GASTOS ADMINIST. Y MERCAD	-	-	-	-	(1.022)	(1.022)
COSTO FINANCIAMIENTO	-	-	-	-	(78)	(78)
OTROS	-	-	-	-	1.534	1.534
UTILIDAD ANTES DE IMPTO	23.624	1.470	1.363	333	(27.819)	(1.029)
IMPTO A LAS GANANCIAS	-	-	-	-	128	128
UTILIDAD DEL PERIODO	23.624	1.470	1.363	333	(27.691)	(901)

La segmentación geográfica de los deudores comerciales es la siguiente:

Clientes	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Clientes nacionales	6.060	9.872	9.820
Clientes extranjeros	21.010	18.441	21.657
Total	27.070	28.313	31.477

La segmentación de los deudores comerciales por tipos de productos es la siguiente:

Clientes	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Clientes Frutas	26.099	21.376	20.366
Clientes servicio de frío y procesos	74	650	336
Venta de pesticidas	610	936	1.284
Otros clientes	287	5.351	9.491
Total	27.070	28.313	31.477

Dada la naturaleza única de los ciclos productivos, no existen activos ni pasivos que puedan ser asociados con alguno de los segmentos individualmente informados.

NOTA 7 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo corresponde a los saldos de dinero mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, depósitos a plazo y otras inversiones líquidas pactadas a menos de 90 días.

La composición del efectivo y equivalente al efectivo a las fechas que se indican, es el siguiente:

- Clases de efectivo y efectivo equivalente al efectivo

	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Caja	24	21	19
Saldo en bancos	17.687	6.509	4.896
Fondo mutuo	-	2.300	874
Depósito a plazo	3.481	8.709	3.742
Total	21.192	17.539	9.531

- El detalle por tipos de moneda es el siguiente:

	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Pesos chilenos	916	441	625
Dólar estadounidense	16.564	15.066	6.612
Euro	3.711	1.932	2.272
Libra esterlina	1	100	22
Total	21.192	17.539	9.531

NOTA 8 – INSTRUMENTOS FINANCIEROS

8.1 Instrumentos financieros por categoría

<u>Al 30 de septiembre de 2010</u>	Préstamos y cuentas por cobrar MU\$	Valores para negociar MU\$
<u>Activos</u>		
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	3.481
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	28.266	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	3.333	-
Total	31.599	3.481
	Otros pasivos financieros M\$	
<u>Pasivos</u>		
Préstamos que devengan intereses	9.862	
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	30.421	
Total	40.283	

<u>Al 31 de diciembre de 2009</u>	Préstamos y cuentas por cobrar MU\$	Valores para negociar MU\$
<u>Activos</u>		
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	11.009
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	29.700	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	2.553	-
Total	32.253	11.009
	Otros pasivos financieros MU\$	
<u>Pasivos</u>		
Préstamos que devengan intereses	16.639	
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	30.667	
Total	47.306	

Al 01 de enero de 2009		
	Préstamos y cuentas por cobrar MUS\$	Valores para negociar MUS\$
Activos		
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	4.616
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	32.136	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	4.866	-
Total	37.002	4.616
Otros pasivos financieros		
Pasivos		
Préstamos que devengan intereses	29.301	
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	31.757	
Total	61.058	

8.2 Calidad crediticia de activos financieros

La calidad crediticia de los activos financieros que todavía no han vencido y que tampoco han sufrido pérdidas por deterioro, se puede evaluar en función de la clasificación crediticia, otorgada por organismos externos al Grupo o bien a través del índice histórico de créditos fallidos.

Algunos de los activos financieros pendientes de vencimiento han sido objeto de renegociación durante el ejercicio tales como productores.

NOTA 9 – OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

Los contratos derivados suscritos por el Grupo, obedecen a contratos de inversión.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. Si su valor es positivo se registran en el rubro “Otros activos financieros” y si su valor es negativo se registran en el rubro “Otros pasivos financieros”. Los cambios en el valor razonable se registran directamente en resultados.

El detalle de los forwards vigentes al 30 de septiembre de 2010 es el siguiente:

Banco	Vcto.	MUS\$	Derechos		Obligaciones		Valor razonable del activo neto MUS\$	Utilidad MUS\$
			Moneda	MUS\$	Moneda	MUS\$		
BBVA	27/12/2010	1.000	CLP	1.006	USD	1.000	6	6
BBVA	27/12/2010	1.000	CLP	1.008	USD	1.000	8	8
Internacional	17/12/2010	500	CLP	545	USD	500	45	45
Internacional	27/12/2010	1.000	CLP	1.007	USD	1.000	8	8
Total		3.500		3.566		3.500	67	67

NOTA 10 – DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

Los deudores comerciales y cuentas por cobrar se incluyen dentro de activos corrientes, excepto aquellos activos con vencimiento mayor a 12 meses. Estos activos se registran a costo amortizado y se someten a una prueba de deterioro de valor.

Los deudores comerciales representan derechos exigibles que tienen origen en el giro normal del negocio, llamándose normal al giro comercial, actividad u objeto social de la explotación

Las otras cuentas por cobrar corresponden a las cuentas por cobrar que provienen de ventas, servicios o préstamos fuera del giro normal del negocio.

El interés implícito se desagrega y reconoce como ingreso financiero a medida que se van devengando los intereses.

El importe de la provisión es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados al tipo de interés efectivo.

La constitución y reverso de la provisión por deterioro de valor de las cuentas a cobrar se ha incluido como “gastos de provisión de incobrables” en el estado de resultados.

La composición del presente rubro al 30 de septiembre de 2010, al 31 de diciembre y 1 de enero de 2009 es el siguiente:

	Al 30-09-2010		Al 31-12-2009		Al 01-01-2009	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Cuentas por cobrar	27.070	2.871	28.313	2.642	31.477	2.114
Provisión de incobrables	(2.394)	(2.808)	(2.792)	(2.441)	(3.365)	2.114
Sub total cuentas por cobrar, neto	24.676	63	25.521	201	28.112	-
Documentos por cobrar	1.395	-	1.301	-	334	-
Provisión de incobrables	(1.201)	-	(1.240)	-	(272)	-
Sub total otras cuentas por cobrar	194	-	61	-	62	-
IVA Crédito Fiscal y otros	1.888	-	2.431	-	3.040	-
Otras cuentas por cobrar	1.508	-	1.687	-	922	-
Sub total otras cuentas por cobrar	3.396	-	4.118	-	3.962	-
Total	28.266	63	29.700	201	32.136	-

Los plazos de vencimiento de los deudores y documentos comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009 son los siguientes:

	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
0 a 3 meses	17.559	17.034	20.085
3 a 6 meses	103	-	-
6 a 9 meses	1.985	-	-
9 a 12 meses	2.279	6.394	6.300
más de 12 meses	-	-	-
Total	21.926	23.428	26.385

Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales vencidos y no deteriorados al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009 son los siguientes:

	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
0 a 3 meses	292	651	519
3 a 6 meses	-	-	-
6 a 9 meses	-	-	-
9 a 12 meses	-	-	-
más de 12 meses	6.111	5.822	5.232
Total	6.403	6.473	5.751

El valor justo de deudores y clientes por cobrar no difiere de manera significativa de los saldos presentados en los estados financieros. Asimismo, el valor libros de los deudores y clientes por cobrar en mora no deteriorados y deteriorados representan una aproximación razonable al valor justo de los mismos, ya que incluyen un interés explícito por el retraso en el pago y consideran una provisión de deterioro cuando existe evidencia objetiva de que la Compañía no será capaz de cobrar el importe que se le adeuda.

El movimiento del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es el siguiente:

	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Saldo inicial	6.473	5.742
Aumentos de provisión		731
Utilización de provisión	(70)	-
Aplicaciones		-
Saldo final	6.403	6.473

La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha de presentación de la información es el valor razonable de cada una de las categorías de cuentas a cobrar indicadas anteriormente.

Al 30 de septiembre de 2010			
	Exposición bruta según balance MUS\$	Exposición bruta deteriorada MUS\$	Exposición neta concentraciones de riesgo MUS\$
Cuentas por cobrar	29.941	(5.202)	24.739
Otras cuentas por cobrar	4.791	(1.201)	3.590

Al 31 de diciembre de 2009			
	Exposición bruta según balance MUS\$	Exposición bruta deteriorada MUS\$	Exposición neta concentraciones de riesgo MUS\$
Cuentas por cobrar	30.955	(5.233)	25.722
Otras cuentas por cobrar	5.419	(1.240)	4.179

Al 01 de enero de 2009			
	Exposición bruta según balance MUS\$	Exposición bruta deteriorada MUS\$	Exposición neta concentraciones de riesgo MUS\$
Cuentas por cobrar	33.591	(5.479)	28.112
Otras cuentas por cobrar	4.296	(272)	4.024

Con el objeto de mitigar el riesgo de crédito de la Compañía se ha instaurado una serie de procedimientos, incluyendo la realización de evaluaciones crediticias periódicas por parte de la Gerencia de Finanzas lo cual conlleva el otorgamiento de cupos crediticios. Adicionalmente, existe una revisión permanente de los grados de morosidad de la cartera a objeto de ejercer en forma oportuna las acciones de cobro pertinente.

Para el riesgo de crédito no existen garantías directas materialmente importantes.

NOTA 11 – SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Las cuentas por cobrar con empresas relacionadas provienen de operaciones comerciales corrientes, las cuales son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de independencia mutua entre las partes.

Los saldos por cobrar a San José Ltda., son en pesos chilenos y no devengan interés y corresponden a operaciones de financiamiento.

La Compañía tiene como política informar todas las transacciones que efectúa con partes relacionadas durante el ejercicio.

a) Cuentas por cobrar empresas y personas relacionadas

La composición del rubro al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009 es la siguiente:

Sociedad	Naturaleza de la transacción	Moneda	Tasa anual %	Plazo de pago (Meses)	Activos Corrientes			Activos No Corrientes		
					30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$	01-01-2009 MUS\$	30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$	01-01-2009 MUS\$
Soler Mallafré, José	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	117	214	-	-	-
Fuenzalida Toledo, Vicente	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	264	227	217	-	146	98
Moreno Urzua, Nicolás	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	-	30	-	-	-
Moreno Urzúa, Gerardo	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	22	85	63	-	-	-
Soler Ruiz, José Luis	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	30	29	703	-	-	-
Moura Passalacqua, Pedro Pablo	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	147	162	151	-	-	-
Rodriguez Aranguiz, María Cecilia	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	6	-	-	-	-	-
Mouliat Garcés, Luis Alberto	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	40	86	146	-	-	-
Moreno Concha, Nicolás	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	13	9	-	-	-
Huerta Fernandez, Claudia M.	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	3	12	8	-	-	-
Suc. Juan Moura Jaime	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	146	146	135	-	-	-
Comun. Agrofrut. Soler Ruiz	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	32	32	31	-	-	-
Agrícola La Estancia Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	681	681	654	-	-	-
Agrícola Suc. Juan Moura Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	653	-	-	-	-	-
Agrícola Sarmiento Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	453	73	-	-	-	-
Frutícola José Soler S.A.	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	-	2.465	-	-	-
Soc. Agríc. El Oratorio Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	95	132	38	-	51	77
Inversiones San José S.A.	Cientes	Pesos	3%	12	761	753	-	-	-	-
Carle Arias, Jorge	Cientes	Pesos		9	-	5	2	-	-	-
Totales					3.333	2.553	4.866	-	197	175

Las cuentas por cobrar en empresas relacionadas no presentan provisiones por dudosa recuperabilidad. Ninguno de estos deudores relacionados tienen garantías otorgadas.

b) Cuentas por pagar empresas y personas relacionadas

La composición del rubro al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009 es la siguiente:

RUT	Sociedad	Naturaleza de la Transacción	Moneda	Tasa Anual %	Plazo de Pago (meses)	Pasivo Corrientes			Pasivo no corriente		
						30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
1573.203-2	Soler Mallafré, José	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	174	-	-	-	-	-
2.644.104-8	Ruiz Erraiz, María Paz	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	896	894	-	-	-
2.768.866-7	Crispi Rodríguez, Antonio	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	37	33	58	-	-	-
3.410.668-1	Oportus Espinosa, Hemán	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	624	590	625	-	-	-
4.396.161-6	Lozano Encalada, Patricio	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	177	176	226	-	-	-
4.713.034-4	Moreno Urzua, Nicolás	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	232	78	-	-	-	-
5.132.048-4	Dieguez Perez, María Felisa	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	2.404	2.500	2.473	-	-	-
5.612.939-1	Moreno Urzua, Juan Sebastian	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	37	26	-	-	-	-
5.716.117-5	Concha Undurraga, María del R.	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	101	67	159	-	-	-
6.406.944-6	Rodriguez Aranguiz, María Cecilia	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	58	29	-	-	-
6.454.706-2	Mouliat Garcés, Ivonne	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	367	49	115	-	-	-
12.142.101-1	Soler Mouliat, María Pía	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	927	524	19	-	-	-
12.798.122-1	Soler Mouliat, María de la M.	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	15	21	7	-	-	-
16.335.694-5	Lozano Iraguen, Emilio Vicente	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	536	153	-	-	-	-
76.005.806-8	Soc. Agrícola Morza Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	189	70	-	-	-	-
76.022.860-5	Agrícola El Nogal Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	364	390	465	-	-	-
76.200.040-7	Agrícola Don Choche Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	250	191	178	-	-	-
76.200.050-4	Agrícola Doña Manena Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	171	98	159	-	-	-
76.601.370-8	Agrícola Don Jacinto Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	419	380	255	-	-	-
76.633.520-9	Agrícola Doña Maripi Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	74	13	147	-	-	-
76.639.310-1	Agrícola La Cancha Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	676	299	99	-	-	-
76.655.100-9	Agrícola Doña Carola Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	99	9	18	-	-	-
76.655.513-0	Agrícola Doña Nury Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	38	16	132	-	-	-
76.676.180-1	Agrícola Don José Luis Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	281	61	377	-	-	-
77.853.650-1	Agrícola La Rinconada Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	787	354	548	-	-	-
78.015.350-4	Agrícola Los Lirios Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	534	662	622	-	-	-
78.015.370-9	Agrícola Suc. Juan Moura Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	389	1029	-	-	-
78.030.390-5	Agrícola La Higuera de Romeral Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	403	309	230	-	-	-
78.264.130-1	Soc. Agrícola Aguasanta Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	1137	1053	1019	-	-	-
78.285.440-2	Agrícola Samiento Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	-	-	551	-	-	-
78.488.400-7	Soc. Agrícola La Isla Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	150	3	10	-	-	-
79.837.620-9	Soc. Agrícola Frutales Hcda. Lolol Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	123	73	92	-	-	-
88.628.300-8	Frutícola José Soler S.A.	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	5.446	3.865	-	-	-	-
88.946.700-2	Agrícola La Paz de Paine Ltda	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	9	187	16	94	-	-	-
99.540.940-2	Argizano S.A.	Cuenta Corriente Productor	Dólar	3%	12	1713	1699	1410	-	-	-
76.421.210-k	Industrial Solfrut Ltda	Proveedor Servicios	Dólar	3%	9	18	9	1	-	-	-
4.291.184-4	Carle Arias, Jorge	Proveedor	Dólar	3%	12	11	12	12	-	-	-
T o t a l e s						18.701	15.142	12.053	-	-	-

c) Transacciones con empresas relacionadas

A continuación se presentan las operaciones y sus efectos en resultados al 30 de septiembre de 2010 y 2009.

Sociedad	Relación	País de origen	Descripción	Monto de la transacción		Efecto en resultado		
				30/09/2010 MUS\$	30/09/2009 MUS\$	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$
AGRIC. DON CHOCHE LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	104	109	(104)	0	(109)
AGRIC. DON JOSE LUIS LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	224	346	(224)	0	(346)
AGRIC. DOÑA MANENA LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	173	86	(173)	0	(86)
AGRIC. DOÑA CAROLA LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	90	31	(90)	(75)	(31)
AGRIC. DON JACINTO LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	237	132	(237)	0	(132)
AGRIC. EL NOGAL LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	213	80	(213)	0	(80)
AGRIC. FRUT. LA RINCONADA LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	482	232	(482)	(378)	(232)
AGRIC. LA HIGUERA LTDA.	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	194	63	(194)	0	(63)
AGRIC. LA PAZ DE PAINE LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	113	72	(113)	(70)	(72)
AGRIC. LOS LIRIOS LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	427	278	(427)	(34)	(278)
AGRICOLA LA CANCHA LTDA.	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	259	71	(259)	(217)	(71)
AGRICOLA SARMIENTO LTDA.	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	523	306	(523)	(31)	(306)
AGRICOLA SUC. JUAN MOURA J. LTDA.	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación export. y serv.	587	614	(587)	(9)	(614)
AGRIZANO S.A.	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación export. y serv.	367	705	(367)	(199)	(705)
CRISPI RODRIGUEZ, ANTONIO	Miembro del controlador	Chile	Liquidación exportación	35	43	(35)	(1)	(43)
FRUTICOLA JOSE SOLER S.A.	Miembro Grupo controlador	Chile	Liquidación exportación	2.544	1.201	2.544	(547)	(1.201)
FUENZALIDA TOLEDO, VICENTE	Miembro Grupo controlador	Chile	Liquidación exportación	110	44	(110)	0	(44)
LOZANO ENCALADA, PATRICIO	Director	Chile	Liquidación exportación	152	86	(152)	0	(86)
LOZANO IRAGUEN, EMILIO	Pariente Director	Chile	Liquidación exportación	914	0	(914)	0	0
MORENO URZUA, GERARDO	Miembro Grupo controlador	Chile	Liquidación exportación	31	34	(31)	0	(34)
MORENO URZUA, NICOLAS	Miembro Grupo controlador	Chile	Liquidación exportación	163	87	(163)	0	(87)
MOULIAT GARCES, LUIS A.	Pariente Director	Chile	Liquidación exportación	128	96	(128)	(77)	(96)
RODRIGUEZ ARANGUIZ, MARIA CECILIA	Miembro Grupo controlador	Chile	Liquidación exportación	89	0	(89)	0	0
SOC.AGRIC.FRUT.HDA.LOLOT LTDA.	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	203	66	(203)	0	(66)
SOC. AGRIC. MORZA LTDA	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	136	41	(136)	(120)	(41)
SOLER MOULIAT, MARIA PIA	Pariente Director	Chile	Liquidación exportación	880	105	(880)	(208)	(105)
AGRIC.LOS LIRIOS LTDA.	Empresa relac. Director	Chile	Liquidación exportación	427	278	(427)	(34)	(278)
MOULIAT GARCES, IVONNE	Pariente Director	Chile	Liquidación exportación	-	75	0	0	(75)
MORENO CONCHA, NICOLAS	Pariente Director	Chile	Liquidación exportación	43	26	(43)	0	(26)
URZUA URZUA, MAURICIO	Pariente Director	Chile	Constructor de obras	-	15	0	0	(15)
INDUSTRIAL SOLFRUT LTDA.	Empresa Relac. Director	Chile	Servicio de Frio y Embalaje	2.095	1.444	(2.095)	(437)	(1.444)
CENTRAL FRUTICOLA CURICO S.A.	Filial	Chile	Arriendo Planta e Intereses	449	317	(449)	(245)	(317)
CENKIWI S.A.	Filial	Chile	Arriendo Planta e Intereses	203	144	(203)	(96)	(144)
AGENC. DE ESTIBA Y DESEST.J.CARLE	Filial	Chile	Servicios de embarque y estiba	2	1	(2)	(1)	(1)
COPEFRUT AGRICOLA S.A.	Filial	Chile	Ints. Financieros, Vta. Fruta	3.066	1.868	(3.066)	0	(1.868)
INVERSIONES LAS CATALPAS LTDA.	Filial	Chile	Intereses Financieros	66	55	(66)	(19)	(55)
COPEFRUT LOGISTICS, INC.	Filial	Islas Virgenes	Intereses Financieros	4	5	(4)	(1)	
Total				15.733	9.156	(10.645)	(2.799)	(9.151)

b) Directorio y Administración

d.1) Composición

La Compañía es administrada por un Directorio compuesto por diez directores titulares que son elegidos por un período de tres años en la Junta General Ordinaria de Accionistas.

El equipo gerencial lo componen un Gerente General y seis Gerentes de Área.

d.2) Dietas de Directorio

Nombre	Cargo	01/01/2010 30./09/2010 Dieta MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 Dieta MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 Dieta MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 Dieta MUS\$
José Luis Soler Ruiz	Presidente	5	-	6	-
Gerardo Moreno Urzúa	Vice Presidente	5	-	6	-
José Soler Mallafré	Director	5	-	6	-
Pedro Pablo Moura Passalacqua	Director	5	-	6	-
Prudencio Lozano Baños	Director	5	-	6	-
Jorge Andrés Fuenzalida Soler	Director	5	-	6	-
Cristian Edwards Moura	Director	5	-	6	-
Cristian Moreno Benavente	Director	5	-	6	-
Domingo Cruzat Amunátegui	Director	5	-	2	-
Patricio Lozano Dieguez	Director	5	-	2	-
Patricio Lozano Encalada	Director	-	-	4	-

d.3) Remuneraciones de Administración Superior

Conceptos	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Sueldos	2.160	632	1.664	658

Copefrut tiene para sus ejecutivos un plan de bonos anuales por cumplimiento de objetivos en base a su aporte individual a los resultados. Este plan incluye una definición de rango de bonos según el nivel jerárquico de los ejecutivos. Los bonos que eventualmente se entregan a los ejecutivos consisten en un determinado número de remuneraciones brutas mensuales.

NOTA 12 – INVENTARIOS

La composición del rubro al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009 es la siguiente:

Tipos de productos	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Fruta	2.872	2.604	1.791
Jugos concentrados	748	2.015	3.567
Pesticidas y desinfectantes	1.431	1.097	1.741
Insumos	31	47	26
Material de embalaje	5.405	7.545	10.184
Combustible y lubricantes	52	25	48
Repuestos	343	454	383
Fruta en tránsito	84	-	436
Mercadería en tránsito	669	367	331
Otras existencias	218	-	-
Existencias próxima cosecha	865	302	91
Provisión desvalorización	(126)	(105)	-
Total	12.592	14.351	18.598

No existen activos dados en prenda como garantía de cumplimiento de metas.

La diferencia en la provisión de materiales obsoletas corresponde a ventas como desechos del periodo por MUS\$ 21.

El costo de los inventarios reconocidos como gastos durante los ejercicios 2010 y 2009 son los siguientes:

	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Inventarios reconocidos como gastos	65.157	19.878	45.980	16.487

NOTA 13 – OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

Al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, el detalle es el siguiente:

Tipos	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Seguros anticipados	460	125	408
Otros gastos pagados por anticipado	45	1.405	1.088
Total	505	1.530	1.496

NOTA 14 – CUENTAS POR COBRAR/PAGAR POR IMPUESTOS CORRIENTES

Al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, el detalle es el siguiente:

a) Cuentas por cobrar por impuestos corrientes

Concepto	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Pagos provisionales mensuales	850	1.357	725
PPM por utilidades absorbidas	807	252	222
Crédito por capacitación	-	104	102
Otros	-	33	8
Total	1.657	1.746	1.057

b) Cuentas por pagar por impuestos corrientes

Concepto	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Impuesto a la renta	30	385	205
Pagos provisionales mensuales	(30)	(285)	(49)
Crédito por capacitación	-	(57)	(23)
Otros	-	-	(31)
Total	-	43	102

NOTA 15 – ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Este rubro estaba compuesto por los activos y pasivos de la filial Inversiones San José S.A., por la cual la Administración del Grupo ha determinado enajenar esta inversión, definición considerada como altamente probable en su realización. La Administración espera realizar esta venta durante el primer semestre de 2011.

	30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$	01-01-2009 MUS\$
Activo corriente	49	47	-
Activo no corriente	-	-	-
Total	49	47	-

	30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$	01-01-2009 MUS\$
Pasivo corriente	38	36	-
Pasivo no corriente	667	636	-
Total	705	672	-

No presenta efectos en resultados y en el estado de flujo de efectivo

NOTA 16 – ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALIA

a) Este rubro está compuesto de la siguiente manera al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009:

Tipos	30/09/2010				31/12/2009				01/01/2009		
	Monto bruto MUS\$	Amortización MUS\$	Ajuste de Conversión MUS\$	Monto neto MUS\$	Monto bruto MUS\$	Amortización MUS\$	Ajuste de Conversión MUS\$	Monto neto MUS\$	Monto bruto MUS\$	Amortización MUS\$	Monto neto MUS\$
Derechos de agua	194	-	10	204	155	-	39	194	160	(5)	155
Programas informáticos	639	(414)	-	225	595	(339)	-	256	576	(320)	256
Total	833	(414)	10	429	750	(339)	39	450	736	(325)	411

b) El movimiento de los ejercicios es el siguiente:

Movimiento	30 de septiembre de 2010		
	Programas informáticos MUS\$	Derechos de agua MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial 01/01/2010	256	194	450
Adiciones	92	-	92
Desapropiaciones	-	-	-
Amortización	(75)	-	(75)
Ajuste de conversión	-	10	10
Deterioro	(48)	-	(48)
Saldo	225	204	429

Movimiento	Al 31 de diciembre de 2009		
	Programas informáticos MUS\$	Derechos de agua MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial 01-01-2009	256	155	411
Adiciones	19	-	19
Desapropiaciones	-	-	-
Amortización	(19)	-	(19)
Ajuste de conversión	-	39	39
Deterioro	-	-	-
Saldo	256	194	450

c) Las vidas útiles de los activos intangibles son las siguientes:

Tipos	Vida útil finita		Vida útil infinita
	Vida Mínima años	Vida Máxima años	
Programas computacionales	5	10	X
Licencias	3	5	
Derechos de agua			

El cargo a resultados por amortización de intangibles se registra en la partida otros gastos por función del estado de resultados integrales.

NOTA 17 – PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

Al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009, el detalle es el siguiente:

a) 30 de septiembre de 2010

Tipo	Monto bruto MUS\$	Depreciación acumulada MUS\$	Valor neto MUS\$
Terrenos	18.444	-	18.444
Construcción y obras de infraestructura			
- Edificios	33.330	(2.050)	31.280
Sub total	33.330	(2.050)	31.280
Maquinarias y equipos			
- Máquinas y equipos	17.139	(1.431)	15.708
- Máquinas y equipos en leasing	4.712	(393)	4.319
- Equipos Computac.-Comunicación y otros	4.696	(2.553)	2.143
- Equipos de transportes	1.100	(784)	316
Sub total	27.647	(5.161)	22.486
Otros activos fijos			
- Instalaciones	4.579	(1.360)	3.219
- Herramientas e instrumentos técnicos	62	(46)	16
- Bins	7.160	(3.107)	4.053
- Pallets	66	(34)	32
- Cajas cosecheras y otros	1.629	(755)	874
- Útiles y enseres	212	(136)	76
- Bins en leasing	4.637	(1.111)	3.526
- Mobiliario de oficina	138	(82)	56
- Otros activos	40	(30)	10
Sub total	18.523	(6.661)	11.862
Obras en Curso			
- Máquinas y equipos	1.244	-	1.244
- Infraestructuras	87	-	87
- Instalaciones	644	-	644
- Gastos a distribuir	55	-	55
- Provisión máquinas obsoletas	(508)	-	(508)
Sub total	1.522		1.522
Totales	99.466	(13.872)	85.594

b) 31 de diciembre de 2009

Tipo	Monto bruto MUS\$	Depreciación acumulada MUS\$	Valor neto MUS\$
Terrenos	18.518	-	18.518
Construcción y obras de infraestructura			
- Edificios	33.200	(1.859)	31.341
Sub total	33.200	(1.859)	31.341
Maquinarias y equipos			
- Equipos de transportes	1.335	(809)	526
- Máquinas y equipos	15.261	(399)	14.862
Sub total	16.596	(1.208)	15.388
Otros activos fijos			
- Instalaciones	5.370	(1.806)	3.564
- Equipos computacionales	4.476	(2.641)	1.835
- Herramientas e instrumentos técnicos	55	(35)	20
- Bins, pallets, cajones y cajas	8.748	(3.621)	5.127
- Obras en curso	2.121	-	2.121
- Maquinarias en curso	737	-	737
- Útiles y enseres	345	(119)	226
- Activos fijos en leasing	7.142	(1.117)	6.025
- Mobiliario de oficina	149	(143)	6
Sub total	29.143	(9.482)	19.661
Totales	97.457	(12.549)	84.908

c) 01 de enero de 2009

Tipo	Monto bruto MUS\$	Depreciación acumulada MUS\$	Valor neto MUS\$
Terrenos	16.839	-	16.839
Construcción y obras de infraestructura			
- Edificios	31.998	(513)	31.485
Sub total	31.998	(513)	31.485
Maquinarias y equipos			
- Equipos de transportes	1.380	(736)	644
- Máquinas y equipos	14.337	(139)	14.198
Sub total	15.717	(875)	14.842
Otros activos fijos			
- Instalaciones	4.054	(1.404)	2.650
- Equipos computacionales	4.468	(2.153)	2.315
- Herramientas e instrumentos técnicos	52	(28)	24
- Bins, pallets, cajones y cajas	8.851	(2.749)	6.102
- Obras en curso	3.210	-	3.210
- Maquinaria en curso	4.479	-	4.479
- Útiles y enseres	301	(125)	176
- Activos fijos en leasing	2.430	-	2.430
- Mobiliario de oficina	145	(80)	65
Sub total	27.990	(6.539)	21.451
Totales	92.544	(7.927)	84.617

d) Detalle de movimientos al 30 de septiembre de 2010

Movimiento	Terrenos MUS\$	Edificios MUS\$	Máquinas y equipos MUS\$	Activos en Leasing MUS\$	Equipos computación MUS\$	Equipos de Transporte MUS\$	Instalaciones MUS\$	Herramientas e Inst. técnicos MUS\$	Bins, pallets cajones MUS\$	Utiles y enseres MUS\$	Mobiliario de oficina MUS\$	Otros Activos MUS\$	Obras en Curso MUS\$	Provisión Maq. Obsoletas MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial 01/01/2010	18.518	31.341	14.862	6.025	1.836	526	3.564	20	5.127	226	5	737	2.121		84.908
Adiciones		848	1.414	2.207	671	138	828	7	596		69				6.778
Desapropiaciones						(235)	(812)			(131)		(737)			(1.915)
Depreciación		(909)	(670)	(387)	(364)	(113)	(361)	(11)	(764)	(21)	(18)	(3)			(3.621)
Otros	(74)		102		-	-	-	-	-	2	-	13	(91)	(508)	(556)
Saldo al 30/09/2010	18.444	31.280	15.708	7.845	2.143	316	3.219	16	4.959	76	56	10	2.030	(508)	85.594

e) Detalle de movimientos al 31 de diciembre de 2009

Movimiento	Terrenos MUS\$	Edificios MUS\$	Instalaciones MUS\$	Equipos de transporte MUS\$	Máquinas y equipos MUS\$	Maquinaria en Tránsito MUS\$	Herramientas e inst. técnicos MUS\$	Bins, pallets cajones y cajas MUS\$	Utiles y enseres MUS\$	Activos en leasing MUS\$	Mobiliario de oficina MUS\$	Obras en curso MUS\$	Equipos Computac. MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial 01/01/2009	16.839	31.485	2.650	644	14.198	4.479	24	6.102	176	2.430	65	3.210	2.315	84.617
Adiciones	1.679	1.858	1.806	809	924		35	3.593	120	4.712	157		8	15.701
Desapropiaciones		(656)	(490)	(854)			(32)	(3.696)	(76)		(153)	(1.089)		(7.046)
Amortización		(1.346)	(402)	(73)	(260)		(7)	(872)	6	(1.117)	(63)		(488)	(4.622)
Otros						(3.742)								(3.742)
Saldo al 31/12/2009	18.518	31.341	3.564	526	14.862	737	20	5.127	226	6.025	6	2.121	1.835	84.908

f) Las vidas útiles asignadas a los activos fijos son las siguientes:

	Vida útil mínima años	Vida útil máxima años
Edificios	20	80
Instalaciones	5	20
Equipos de transportes	5	10
Máquinas y equipos	5	20
Otras instalaciones	5	10
Herramientas e inst. técnicos	3	10
Bins, pallets, cajones y cajas	6	15
Útiles y enseres	3	10
Mobiliario de oficina	5	20

NOTA 18 – ACTIVOS BIOLÓGICOS

La sociedad incluye como parte de estos activos las plantaciones frutícolas (manzanos, kiwis, arándanos); plantaciones forestales (eucaliptus) y vacunos.

Las Plantaciones se muestran en el Estado de Situación Financiera a su valor razonable. Las plantaciones frutícolas y forestales, por lo tanto, son contabilizadas al valor razonable.

Para determinar el valor razonable se utiliza el modelo de descuento de flujos de caja, mediante el cual el valor razonable de los activos biológicos se calcula utilizando los flujos de efectivo de operaciones continuas, es decir, sobre la base de planes de cosecha, esto significa que el valor razonable de los activos biológicos se mide como el valor actual de la cosecha de un ciclo de crecimiento basado en los terrenos forestales productivos, teniendo en cuenta las restricciones medioambientales y otras reservas.

Los activos biológicos se reconocen y se miden a su valor razonable por separado del terreno.

a) La presentación de los activos biológicos en el Estado de situación financiera en cada período es la siguiente:

	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Corrientes	842	411	333
No Corrientes	10.254	10.434	8.030
Total	11.096	10.845	8.363

- b) El movimiento del activo biológico con plantaciones frutícolas en el 2010 y 2009 se detalla a continuación:

	30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$
Saldo inicial al 01 de enero	6.347	4.375
Ganancias por ajuste a valor razonable	-	1.467
Adiciones	262	608
Bajas o ventas	(131)	(104)
Saldo Final	6.478	6.346

- c) El movimiento del activo biológico con plantaciones forestales en el 2010 y 2009 se detalla a continuación:

	30-09-2010 MUS\$	31-12-2009 MUS\$
Saldo inicial al 01 de enero	4.498	3.988
Ganancias por ajuste a valor razonable	-	432
Adiciones	120	79
Bajas o ventas	-	-
Saldo Final	4.618	4.499

- d) Los activos biológicos de la sociedad no cuentan con garantías o prendas
- e) Copefrut posee sobre 1.440,2 hectáreas de plantaciones forestales, principalmente de Eucaliptus las cuales se encuentran ubicadas en Uruguay, y 547,61 hectáreas de plantaciones frutales ubicadas en Chile.

NOTA 19 – INVERSION EN ASOCIADAS

A continuación se presenta un detalle de las sociedades contabilizadas por el método de participación y los movimientos en las mismas durante el ejercicio 2010 y 2009:

RUT	Nombre	País de origen	Moneda funcional	% participación	Saldos al 01/01/2010 MUS\$	Participación en ganancia (pérdida) MUS\$	Dividendos MUS\$	Ajuste de conversión MUS\$	Otros movimientos MUS\$	Saldos al 30/09/2010 MUS\$
99.999.999-1	Andes River Marketing	USA	Dólar	50%	239	342	-	-	2	583
				Totales	239	342	-	-	2	583
RUT	Nombre	País de origen	Moneda funcional	% participación	Saldos al 01/01/2009 MUS\$	Participación en ganancia (pérdida) MUS\$	Dividendos MUS\$	Ajuste de conversión MUS\$	Otros movimientos MUS\$	Saldos al 31/12/2009 MUS\$
99.999.999-1	Andes River Marketing	USA	Dólar	50%	243	(4)	-	-	-	239
				Totales	243	(4)	-	-	-	239

A continuación se detalla información financiera al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 de los Estados Financieros de las principales sociedades en las que se ejerce una influencia significativa:

30 de septiembre de 2010									
Sociedad	Actividad	% de participación	Activo corriente MUS\$	Activo no corriente MUS\$	Pasivo corriente MUS\$	Pasivo no corriente MUS\$	Ingresos ordinarios MUS\$	Gasto ordinario MUS\$	Ganancia (pérdida) MUS\$
Andes River Marketing	Comercialización de frutas	50%	3.083	16	1.935	-	4.643	3.185	684
31 de diciembre de 2009									
Sociedad	Actividad	% de participación	Activo corriente MUS\$	Activo no corriente MUS\$	Pasivo corriente MUS\$	Pasivo no corriente MUS\$	Ingresos ordinarios MUS\$	Gasto ordinario MUS\$	Ganancia (pérdida) MUS\$
Andes River Marketing	Comercialización de frutas	50%	4.112	44	3.678	-	1.659	482	(8)

Esta sociedad no presenta cotización bursátil

NOTA 20 – ARRENDAMIENTO

El importe neto en libros al 30 de septiembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 de los activos bajo arrendamiento financiero, clasificados como Activos Leasing en el Estado de Situación, es el siguiente:

Bienes de activo fijo	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Bins	3.526	1.470	1.630
1 línea precalibrado de manzanas	3.604	3.353	-
2 línea precalibrado de cereza	431	902	-
1 equipo ultrafiltración	284	300	-
Total	7.845	6.025	1.630

La composición de los pagos mínimos del arrendamiento financiero es la siguiente:

Pagos futuros minimos del arriendo no cancelados	30 de septiembre de 2010			31 de diciembre de 2009			01 de enero de 2009		
	Monto Bruto MUS\$	Interes MUS\$	Valor Actual MUS\$	Monto Bruto MUS\$	Interes MUS\$	Valor Actual MUS\$	Monto Bruto MUS\$	Interes MUS\$	Valor Actual MUS\$
No posterior a un año	1.960	373	1.587	1.901	427	1.474	458	100	358
Entre uno y cinco años	5.936	497	5.439	5.550	631	4.919	1.604	161	1.443
Mas de cinco años	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	7.896	870	7.026	7.451	1.058	6.393	2.062	261	1.801

Los acuerdos de arrendamientos financieros más significativos son los siguientes:

a) Descripción del bien:

Treinta mil unidades de Bins ventilados con traversas de polietileno de alta densidad, estabilizado con anti UV

Bienes nuevos y sin uso

Valor nominal del contrato (dólares) US\$ 2.978.690

PRINCIPALES TÉRMINOS DEL CONTRATO

Duración del contrato : Setenta y tres meses

Valor cuota : US\$ 229.130 semestrales vencidos

Tasa interés : 5,43%

Opciones al término del contrato Término del contrato
Celebración nuevo contrato
Compra del bien

Opción de compra US\$ 229.130

Fecha pago cuotas Primero de cada mes

Proveedor del bien Wenco S.A.

Empresa leasing Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, Chile (Arrendadora)

b) Descripción del bien:

1 línea precalibrado de manzanas, marca Aweta
 Bienes nuevo y sin uso
 Valor nominal del contrato (pesos) \$ 2.656.476.102

PRINCIPALES TÉRMINOS DEL CONTRATO

Duración del contrato	:	Sesenta meses
Valor cuota	:	\$ 126.498.862 trimestrales vencidos
Tasa interés	:	0,8% trimestral reajutable
Opciones al término del contrato		Término del contrato Celebración nuevo contrato Compra del bien
Opción de compra		\$ 126.498.862
Fecha pago cuotas		Último día del trimestre
Proveedor del bien		Central Frutícola Curicó S.A.
Empresa leasing		Banco Chile

c) Descripción del bien:

2 líneas calibrado de cerezas, marca Unitec, modelo Unical-200, 1 máquina corta pedicelo, marca Boyd & Boyd
 Bienes nuevos y sin uso
 Valor nominal del contrato (UF) UF. 28.069,65

PRINCIPALES TÉRMINOS DEL CONTRATO

Duración del contrato	:	Cuarenta y ocho meses
Valor cuota	:	UF. 572,85
Tasa interés	:	0,34% anual + spread 1,80%, reajutable
Opciones al término del contrato		Término del contrato Celebración nuevo contrato Compra del bien
Opción de compra		UF.572,85
Fecha pago cuotas		Día 20 de cada mes
Proveedor del bien		Cenkiwi S.A. – Central Frutícola Curicó S.A.
Empresa leasing		Banco Scotiabank Sud Americano

d) Descripción del bien:

1 equipo ultrafiltración, marca Unipektin-F
 Bienes nuevos y sin uso
 Valor nominal del contrato (UF) UF. 8.913,59

PRINCIPALES TÉRMINOS DEL CONTRATO

Duración del contrato	:	Cuarenta y ocho meses
Valor cuota	:	UF 181,91
Tasa interés	:	TAB 360 UF + spread 1,85% reajutable
Opciones al término del contrato		Término del contrato Celebración nuevo contrato Compra del bien
Opción de compra		UF.181,91

Fecha pago cuotas	Día 10 de cada mes
Empresa leasing	Banco Santander

e) Descripción del bien:

Dieciséis mil doscientos ochenta y tres unidades de Bins ventilados con traversas de polietileno de alta densidad, estabilizado con anti UV

Bienes nuevos y sin uso

Valor nominal del contrato (dólares)US\$ 1.337.805

PRINCIPALES TÉRMINOS DEL CONTRATO

Duración del contrato	:	Diez semestres
Valor cuota	:	US\$ 121.655 semestrales vencidos
Tasa interés	:	Libor 180 mas spread 1,70% reajustables
Opciones al término del contrato		Término del contrato
		Celebración nuevo contrato
		Compra del bien
Opción de compra		US\$ 121.655
Fecha pago cuotas		Día 30 de cada mes
Proveedor del bien		Wenco S.A.
Empresa leasing		Banco de Chile (Arrendadora)

f) Descripción del bien:

Tres mil setecientos diecisiete unidades de Bins ventilados con traversas de polietileno de alta densidad, estabilizado con anti UV

Bienes nuevos y sin uso

Valor nominal del contrato (dólares)US\$ 307.942,80

PRINCIPALES TÉRMINOS DEL CONTRATO

Duración del contrato	:	Diez semestres
Valor cuota	:	US\$ 27.994,80 semestrales vencidos
Tasa interés	:	Libor 180 mas spread 1,70% reajustables
Opciones al término del contrato		Término del contrato
		Celebración nuevo contrato
		Compra del bien
Opción de compra		US\$ 27.994,80
Fecha pago cuotas		Día 20 de cada semestre
Proveedor del bien		Wenco S.A.
Empresa leasing		Banco de Chile (Arrendadora)

ARRENDAMIENTO OPERATIVO

La compañía cuenta con contratos de arrendamientos operativos, de los cuales, el más relevante es el de camionetas, los cuales se reconocen en los resultados

NOTA 21 – IMPUESTOS DIFERIDOS

Los impuestos diferidos corresponden al monto de impuesto sobre las ganancias que la Compañía tendrá que pagar (pasivos) o recuperar (activos) en ejercicios futuros, relacionados con diferencias temporarias entre la base fiscal o tributaria y el importe contable en libros de ciertos activos y pasivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si se tiene legalmente reconocido el derecho a compensar los activos y pasivos por impuestos corrientes y los impuestos diferidos se refieren a la misma autoridad fiscal. Los importes compensados son los siguientes:

- a) Los activos y pasivos por impuestos diferidos al cierre de cada ejercicio se refieren a los siguientes conceptos:

Conceptos	Activos por impuesto diferido			Pasivos por impuesto diferido		
	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Provisiones	1.207	1.205	976	-	-	-
Obligaciones por beneficios post-empleo	498	288	225	-	-	-
Revaluaciones propiedades, planta y equip.	-	-	-	2.316	2.396	2.396
Revaluaciones de Activos Biologicos	-	-	-	770	858	748
Otras variaciones de Activo Fijo	-	-	-	2.640	2.156	2.268
Ingresos Anticipados	4	-	-	3.559	2.230	1.461
Otros	912	1.037	228	-	322	183
Total	2.621	2.530	1.429	9.285	7.962	7.056

- b) Las variaciones de activos por impuesto diferido son las siguientes:

Movimientos	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Saldo inicial	2.530	1.429
Incrementos	91	1.101
Saldo Final	2.621	2.530

- c) Las variaciones de pasivos por impuesto diferido son las siguientes:

Movimientos	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Saldo inicial	7.962	7.056
Incrementos	1.323	906
Saldo Final	9.285	7.962

NOTA 22 – ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

a) El detalle de los activos afectados por tasas de cambio son los siguientes:

Activos	Tipo de Moneda	Moneda Funcional	30/09/2010	31/12/2009	01/01/2009
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Pesos	Dólar	916	174	146
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Euro	Dólar	3.711	1.695	1.240
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Libras esterlinas	Dólar	1	100	22
Otros Activos No Financieros, Corriente	Pesos	Dólar	27	1.519	1.233
Otros Activos No Financieros, Corriente	UF	Dólar	454	149	487
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	Euros	Dólar	3.117	61	62
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	Libras Esterlinas	Dólar	1.793	864	449
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	Pesos	Dólar	2.890	7.799	7.445
Cuentas por Cobrar a Entidades relacionadas	Pesos	Dólar	761	759	2
Inventarios	Pesos	Dólar	1.473	1.452	766
Activos por Impuestos Corrientes	Pesos	Dólar	97	258	31
Otros Activos Financieros, No Corriente	Pesos	Dólar	1.142	1.084	865
Activos intangibles distintos de la plusvalía	Pesos	Dólar	205	205	166
Propiedades, Plantas y Equipos	Pesos	Dólar	10.838	10.415	10.754
Activos Biológicos	Pesos	Dólar	6.472	6.348	5.108
Activos por Impuestos Diferidos	Pesos	Dólar	10	136	4
Total			33.907	33.018	28.780

b) El detalle de los pasivos afectados por tasas de cambio son los siguientes:

PASIVOS	Moneda extranjera	Moneda funcional	30/09/2010					31/12/2009					01/01/2009				
			Hasta 90 días MUS\$	91 días a 1 año MUS\$	Mas de 1 a 3 años MUS\$	Mas de 3 a 5 años MUS\$	Mas de 5 años MUS\$	Hasta 90 días MUS\$	91 días a 1 año MUS\$	Mas de 1 a 3 años MUS\$	Mas de 3 a 5 años MUS\$	Mas de 5 años MUS\$	Hasta 90 días MUS\$	91 días a 1 año MUS\$	Mas de 1 a 3 años MUS\$	Mas de 3 a 5 años MUS\$	Mas de 5 años MUS\$
Otros pasivos financieros corrientes	Euros	Dólar	-	1.425	-	-	-	-	1.509	-	-	-	-	1.521	-	-	-
Otros pasivos financieros corrientes				844													
Otros pasivos financieros corrientes				370													
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Pesos	Dólar	2.926	-	-	-	-	31.746	-	-	-	-	25.597	-	-	-	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	UF.	Dólar	446														
Cuentas por pagar Entidades relacionadas, corriente	Pesos	Dólar	11	-	-	-	-	-	-	-	-	-		13	-	-	-
Pasivos por impuestos corrientes	Pesos	Dólar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	102	-	-	-	-
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	Pesos	Dólar	-	1.042	-	-	-	-	203	-	-	-	-	165	-	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	Pesos	Dólar	-	83	-	-	-	-	605	-	-	-	-	531	-	-	-
Pasivos incluidos en grupo de activos	Pesos	Dólar	656														
Otros pasivos financieros no corrientes	Euros	Dólar	-	-	1.425	-	-	-	-	3.107	-	-	-	-	3.307	1.787	-
Pasivos no corrientes	Pesos	Dólar	-	-	67	2.542	-	-	-	64	-	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros no corrientes	UF.	Dólar				655											
Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes	Pesos	Dólar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.357	-	-	-	-	-
Pasivos por impuesto diferido	Pesos	Dólar			70												
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	Pesos	Dólar	-	-	-		1.845	-	-	-	-	1.495	-	-	-	-	1.241

NOTA 23 – OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Al cierre de los ejercicios indicados, el detalle es el siguiente:

a) Las clases de préstamos que devengan intereses son los siguientes:

Tipos	30/09/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Corriente MUS\$	No corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No corriente MUS\$
Banco Bice	5.600		6.300		12.000	
Banco Santander	1.000	6.000	1.372	7.000	5.700	
Banco Rabobank	1.420	1.420	1.492	3.014	1.470	4.454
Banco Estado			3.000			
Banco BBVA			2.504		2.000	
Banco Rabobank					3.500	
Banco Itaú					3.000	
Banco Chile	18					
Banco Santander	73					
Provisión Intereses	164		497		614	
Sub-Total	8.275	7.420	15.165	10.014	28.284	4.454
Obligaciones por Leasing	1.587	5.438	1.474	4.918	1.017	1.443
Totales	9.862	12.858	16.639	14.932	29.301	5.897

b) El detalle de los préstamos que devengan intereses es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2010

RUT Acreedor	País Acreedor	Entidad Acreedora	RUT Deudora	País Deudora	Entidad Deudora	Moneda	Tipo de Amort.	Tasa Efectiva %	Tasa Nominal %	Tipo Garantía	Año de Vcto.	Vencimiento				Total 30/09/2010 MUS\$
												Hasta 6 meses MUS\$	Entre 6 y 12 meses MUS\$	Entre 1 y 5 años MUS\$	5 o mas años MUS\$	
97.080.000-k	Chile	Bice	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Anual	2,33750%	2,33750%	Prenda	06.02.2011	5.647				5.647
99.999.999-9	Holanda	Rabobank	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Euros	Anual	1,72625%	1,72625%	Hipotecaria	27.07.2012	1.442		1.470		2.912
97.015.000-5	Chile	Santander	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Anual	3,77440%	3,77440%	Hipotecaria	03.07.2017	505	516	4.499	2.499	8.019
																16.578

Al 31 de diciembre 2009

RUT Acreedor	País Acreedor	Entidad Acreedora	RUT Deudora	País Deudora	Entidad Deudora	Moneda	Tipo de Amort.	Tasa Efectiva %	Tasa Nominal %	Tipo Garantía	Año de Vcto.	Vencimiento				Total 31/12/2009 MUS\$
												Hasta 6 meses MUS\$	Entre 6 y 12 meses MUS\$	Entre 1 y 5 años MUS\$	5 o mas años MUS\$	
97.080.000-k	Chile	Bice	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.	Dólar	Anual	4,58%	4,58%	Prenda	2010	6.331	-	-	-	6.331
97.029.000-1	Chile	Estado	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.	Dólar	Semestral	1,78%	1,78%	Prenda	2010	1.006	-	-	-	1.006
97.029.000-1	Chile	Estado	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.	Dólar	Semestral	1,90%	1,90%	Prenda	2010	1.008	-	-	-	1.008
97.029.000-1	Chile	Estado	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.	Dólar	Semestral	2,02%	2,02%	Prenda	2010	1.010	-	-	-	1.010
97.032.000-8	Chile	BBVA	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.	Dólar	Semestral	1,74%	1,74%	Prenda	2010	2.580	-	-	-	2.580
99.999.999-9	Holanda	Rabobank	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.	Euros	Anual	1,96%	1,96%	Hipoteca	2012	-	1.509	3.107	-	4.616
97.036.000-k	Chile	Santander	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.	Dólar	Anual	4,42%	4,42%	Hipoteca	2017	1.011	523	4.584	3.229	9.347
																25.898

Al 01 de enero 2009

RUT Acreedor	País Acreedor	Entidad Acreedora	RUT Deudora	País Deudora	Entidad Deudora	Moneda	Tipo de Amort.	Tasa Efectiva %	Tasa Nominal %	Tipo Garantía	Año de Vcto.	Vencimiento				Total 01/01/2009 MUS\$
												Hasta 6 meses MUS\$	Entre 6 y 12 meses MUS\$	Entre 1 y 5 años MUS\$	5 o mas años MUS\$	
97.080.000-k	Chile	Bice	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Anual	3,98%	3,98%	Prenda	2009	7.029	-	-	-	7.029
97.080.000-k	Chile	Bice	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	4,94%	4,94%	Prenda	2009	2.034	-	-	-	2.034
97.080.000-k	Chile	Bice	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	9,73%	9,73%	Prenda	2009	1.030	-	-	-	1.030
97.080.000-k	Chile	Bice	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	9,78%	9,78%	Prenda	2009	1.006	-	-	-	1.006
97.080.000-k	Chile	Bice	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Trimestral	9,78%	9,78%	Prenda	2009	1.030	-	-	-	1.030
97.015.000-5	Chile	Santander	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	8,64%	8,64%	Prenda	2009	514	-	-	-	514
97.015.000-5	Chile	Santander	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Trimestral	5,23%	5,23%	Prenda	2009	1.008	-	-	-	1.008
97.015.000-5	Chile	Santander	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Trimestral	6,08%	6,08%	Prenda	2009	1.732	-	-	-	1.732
97.015.000-5	Chile	Santander	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	5,88%	5,88%	Prenda	2009	1.531	-	-	-	1.531
97.015.000-5	Chile	Santander	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Trimestral	5,55%	5,55%	Prenda	2009	1.012	-	-	-	1.012
97.032.000-8	Chile	BBVA	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Anual	4,49%	4,49%	Prenda	2009	2.037	-	-	-	2.037
97.036.000-k	Chile	Rabobank	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Trimestral	6,54%	6,54%	Prenda	2009	843	-	-	-	843
97.036.000-k	Chile	Rabobank	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Trimestral	7,54%	7,54%	Prenda	2009	809	-	-	-	809
97.036.000-k	Chile	Rabobank	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	7,53%	7,53%	Prenda	2009	814	-	-	-	814
97.036.000-k	Chile	Rabobank	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	7,53%	7,53%	Prenda	2009	1.126	-	-	-	1.126
76.645.030-k	Chile	ITAU	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Dólar	Semestral	6,52%	6,52%	Prenda	2009	3.084	-	-	-	3.084
99.999.999-9	Holanda	Rabobank	81.836.000-2	Chile	Copefrut S.A.	Euros	Anual	5,95%	5,95%	Hipoteca	2012	-	1.521	5.094	-	6.615
																33.254

- c) La Compañía tiene líneas de crédito no comprometidas por un monto total de MUS\$ 58 millones.
- d) La Compañía ha tenido una gestión prudente del riesgo de liquidez lo que ha implicado un mantenimiento adecuado de efectivo, y valores negociables, la disponibilidad de financiamiento mediante la obtención suficiente de líneas de crédito las cuales a la fecha se encuentran en calidad de no comprometidas, limitación de los montos de deuda y tener capacidad para liquidar posiciones de mercado.

NOTA 24 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar al cierre de los ejercicios indicados se detallan a continuación:

Tipos	30-09-2010		31-12-2009		01-01-2009	
	Corriente MUS\$	No corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No corriente MUS\$
Proveedores Nacionales	9.301	-	10.185	-	10.702	-
Proveedores Extranjeros	1.407	-	1.774	-	1.023	-
Dividendos por Pagar	1.210	-	1.712	-	937	-
Retenciones	469	-	919	-	580	-
Productore no relacionados	13.764	-	10.015	-	14.359	-
Seguros de exportación por pagar	353	-	-	-	-	-
Gastos de exportaciones por pagar	877	-	767	-	-	-
Deuda acciones Energy Equities	-	-	2.292	-	1.148	-
Aporte por enterar Cop. Trad. A New World	3.040	-	3.003	-	-	-
Otras cuentas por pagar	-	215	-	64	3.008	61
Totales	30.421	215	30.667	64	31.757	61

La administración diariamente realiza un análisis de los flujos de efectivo esperados y realizados a objeto de contar con el grado de liquidez necesaria para el cumplimiento de las obligaciones.
El plazo promedio de pago de las deudas comerciales de la compañía es de 45 días.

NOTA 25 – OBLIGACIONES POR BENEFICIOS POST-EMPLEO

La Compañía constituye pasivos por obligaciones por indemnizaciones por cese de servicios, en base a lo estipulado en los contratos colectivos e individuales del personal. El beneficio se encuentra pactado y por ello la obligación se trata, de la misma manera que los planes de beneficios definidos y es registrada mediante el método de la unidad de crédito proyectada.

Los planes de beneficios definidos establecen el monto de retribución que recibirá un empleado al momento estimado de goce del beneficio, el que usualmente, depende de uno o más factores, tales como, edad del empleado, rotación, años de servicio y compensación.

El pasivo reconocido en el estado de situación financiera es el valor presente de la obligación del beneficio definido más/menos los ajustes por ganancias o pérdidas actuariales no reconocidas y los costos por servicios pasados. Dicho valor es determinado por actuarios independientes. El valor presente de la obligación de beneficio definido se determina descontando los flujos de salida de efectivo estimados, usando las tasas de interés de bonos corporativos de alta calidad denominados en base a la misma moneda en la que los beneficios serán pagados y que tienen términos que se aproximan a los términos de la obligación por IAS hasta su vencimiento. Las tasas de rotación de personal son determinadas por los actuarios en base a las realidades de cada negocio.

Las pérdidas y ganancias que surgen de ajustes por la experiencia y cambios en las hipótesis actuariales se cargan o abonan en el estado de resultados en el período en que ocurren.

Los costos por servicios pasados se reconocen inmediatamente en el estado de resultados.

a) Las provisiones determinadas para cada uno de los ejercicios son las siguientes:

	30-09-2010		31-12-2009		01-01-2009	
	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$
Obligaciones Post Empleo Corriente	283	1.845	203	1.495	165	1.241
Provisión de bono anual	90	-	114	-	93	-
Provisión de vacaciones	601	-	551	-	438	-
Otras provisiones por beneficios a los empleados	68	-	-	-	-	-
Total	1.042	1.845	868	1.495	696	1.241

b) Los movimientos para las provisiones post empleo para los ejercicios 2010 y 2009 son las siguientes:

	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Valor presente de las obligaciones post empleo y similar		
Valor presente obligación plan de beneficios definidos, Saldo inicial	1.698	1.406
Costo del servicio corriente obligación plan de beneficios definidos	130	346
Costo por intereses por obligación de plan de beneficios definidos	84	255
Ganancias-pérdidas actuariales obligación planes de beneficios definidos	142	(158)
Contribuciones pagadas obligación de planes de beneficios definidos	(211)	(1.229)
Ajuste de conversión	285	1.078
Valor presente obligación plan de beneficios definidos, Saldo final	2.128	1.698

c) Los montos registrados en los resultados consolidados e incluidos en “Costo de ventas” y “Gastos de Administración” en el estado de resultados integrales en los periodos terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009 son los siguientes:

	01/01/2010 al 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 al 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 al 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 al 30/09/2009 MUS\$
Gastos reconocidos en resultados				
Costo del servicio corriente plan de beneficios definidos	963	771	563	296
Costo por intereses plan de beneficios definidos	84	9	147	74
Pérdidas - ganancias actuarial neta de beneficios definidas	142	118	(348)	(44)
Total gastos reconocidos en resultados	1.189	898	362	326

d) Las principales hipótesis utilizadas para el cálculo actuarial de los beneficios post empleo son las siguientes:

Hipótesis	30/09/2010	31/12/2009	01/01/2009
Tasa de descuento anual	5,50%	5,50%	5,50%
Tasa de rotación por retiro voluntario	2,08%	2,08%	2,08%
Tasa de rotación por necesidades de la empresa	1,78%	1,78%	1,78%
Tabla de mortalidad	RV-2004	RV-2004	RV-2004

NOTA 26 – OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS NO CORRIENTES

El detalle es el siguiente:

Detalle	30-09-10 MUS\$	31-12-09 MUS\$	01-01-09 MUS\$
Deuda con Energy Equities Inc.	-	3.445	4.594
Totales	-	3.445	4.594

Con fecha 01 de agosto de 2007, Copefrut S.A adquirió a la Sociedad Energy Equities Inc. 5.260.500 acciones de la Sociedad Copefrut Agrícola S.A., equivalente al 50,1% de su patrimonio.

Esta deuda tiene plazo de vencimiento de tres años. En Nota 24 se presenta la deuda de corto plazo en el Pasivo Corriente.

NOTA 27 – PATRIMONIO NETO

a) Gestión de Capital

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son el salvaguardar la capacidad de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

Consistente con la industria, Copefrut monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula dividiendo la deuda neta entre el capital total. La deuda neta corresponde al total del endeudamiento (incluyendo el endeudamiento corriente y no corriente) menos el efectivo y equivalentes de efectivo. El índice de apalancamiento al 30 de septiembre de 2010 es de 0,60 (0,65 y 0,69 para los cierres al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero 2009). El capital total corresponde al patrimonio tal y como se muestra en el balance general más la deuda neta.

En este sentido, la Compañía ha combinado distintas fuentes de financiamiento tales como: flujos de la operación y créditos bancarios.

El capital de la Compañía Matriz, está representado por 65.065 de acciones ordinarias, de una serie única, emitidas, suscritas y pagadas y sin valor nominal.

b) Dividendos

Es el propósito del Directorio mantener una Política de Dividendos de, al menos, el 30% de las utilidades netas de la Sociedad, pagando dividendos provisorios en la medida en que el Directorio lo estime razonable.

El detalle de los dividendos pagados durante los años 2010 y 2009 son los siguientes:

Pago Dividendos				
Tipo	Fecha	Monto US\$ / acción	Monto Pagado MUS\$	Monto Pagado MUS\$
Definitivo	27/05/2009	14,01416	912	
Definitivo	27/05/2010	34,17987		2.224

c) Resultados retenidos

El siguiente es el movimiento de los resultados retenidos en cada ejercicio:

Movimiento	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Saldos Iniciales	17.841	15.218
Resultado del ejercicio	3.748	5.697
Dividendos definitivos	(2.224)	(912)
Dividendo provisionado	(1.124)	(1.179)
Rev. Provisión año anterior	1.709	932
Capitalización de utilidades (1)	(5.223)	(2.196)
Otros	273	281
Saldo final	15.000	17.841

- (1) En junta de accionistas celebrada el 27 de Abril de 2010, se aprobó la capitalización de utilidades no distribuidas por MUS\$ 5.189, y la amortización del mayor valor de inversión por MUS\$34. En junta de accionistas celebrada el 27 de abril de 2009, se aprobó la capitalización de utilidades no distribuidas por MUS\$2.128; y la amortización del mayor valor de inversiones MUS68.

d) Otras Reservas de Conversión

El detalle es el siguiente:

Sociedad	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Copefrut Agrícola S.A.	2.118	2.336	-
Inv.Las Catalpas S.A.	(313)	(220)	-
Agencia de Estiba y Desestiba Jorge Carle Ltda.	30	12	-
Copefrut Trading Co. Ltd.	2.584	2.085	39
Total	4.419	4.213	39

NOTA 28 – INGRESOS

a) Ingresos ordinarios

Tipos	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Ingresos operacionales	117.304	28.054	97.408	26.769
Ventas otros	2.232	52	503	21
Total	119.536	28.106	97.911	26.790

b) Otros ingresos por función

Tipo	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Resultado por Vta.A.Fijo	793	793	(39)	(39)
Vta.Materiales en Desuso	146	146	141	2
Otros	142	19	37	37
Total	1.081	958	139	-

NOTA 29 – COSTOS Y GASTOS POR NATURALEZA

El siguiente es el detalle de los gastos relevantes ocurridos en los distintos ejercicios mencionados:

a) Costos y Gastos de Administración

Tipos	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Remuneraciones del personal	17.750	4.083	15.492	3.534
Costo fruta Exportación	48.192	15.268	30.250	12.648
Costo materiales de embalaje	14.163	3.022	13.394	2.615
Costo de venta pesticidas	2.802	1.588	2.336	1.224
Servicio de estiba y otros portuarios	1.004	294	815	(313)
Servicios de frío y embalaje de terceros	5.035	528	5.304	662
Energía, combustible y agua	2.200	616	2.787	635
Fletes a puerto	3.502	508	3.543	796
Insumos	1.584	233	1.482	(188)
Control de calidad SAG y otros organismos	991	144	927	348
Depreciaciones	3.621	1.360	3.708	1.680
Fletes y gastos de exportación	11.287	3.671	9.632	2.458
Costos Copefrut Agrícola S.A.	1.627	822	1.783	170
Otros	4.715	2.546	4.680	3.006
Total	118.473	34.683	96.133	29.275

b) Gastos de personal

Tipos	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Sueldos Agrícola	1.258	204	953	439
Sueldos Copefrut	14.808	3.115	12.874	2.539
Sueldos Forestal	43	14	47	27
Sueldos Agencia	39	140	934	112
Beneficios a corto plazo	691	691	627	627
Indemnizaciones	388	196	501	234
Total	17.227	4.360	15.936	3.978

c) Depreciaciones y amortizaciones

Tipos	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Depreciaciones	3.621	1.360	3.708	1.680
Amortizaciones	74	74	50	50

NOTA 30 – RESULTADO FINANCIERO

El detalle del resultado financiero por el ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2010 y 2009, se presenta en el siguiente detalle:

Tipos	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 31/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Ingresos por colocaciones	402	205	118	17
Ingresos financieros de productores	273	128	433	122
Ingresos financieros	102	54	462	(20)
Intereses por préstamos bancarios	(1.107)	(273)	(1.419)	113
Intereses abonados a productores	(416)	(10)	(706)	(191)
Total	(746)	104	(1.112)	41

NOTA 31 – RESULTADO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

El cargo a resultados por impuesto a las ganancias asciende a MUS\$ 30 en el período terminado al 30 de septiembre de 2010 (MUS\$ 383 al 30 de septiembre de 2009), según el siguiente detalle:

Gasto (Ingreso) por impuesto a las ganancias por partes corrientes y diferidas (Presentación)	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Gastos por impuesto corrientes	30	(8)	383	(565)
Otros gastos por impuestos corrientes	3	(620)		247
Total gastos por impuestos corriente, neto	33	(628)	383	(318)
Gasto (Ingreso) diferido por impuestos relativos a la creación o reverso de diferencias temporarias	1.435	(876)	184	750
Ajustes por ejercicio anterior	365	350	(560)	(560)
Total por impuesto diferido a las ganancias, neto	1.800	(526)	(376)	190
Gasto (Ingreso) por impuesto a las ganancias	1.833	(1.154)	7	(128)

El siguiente cuadro muestra la conciliación entre la determinación de impuesto a las ganancias registradas y el resultado que se generaría de aplicar la tasa efectiva para los períodos terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009:

Gasto (Ingreso) por impuesto a las ganancias por partes extranjeras y nacional (Presentación)	01/01/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/07/2010 a 30/09/2010 MUS\$	01/01/2009 a 30/09/2009 MUS\$	01/07/2009 a 30/09/2009 MUS\$
Gastos por impuestos utilizando la tasa legal	864	(665)	311	(404)
Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente	6.707	14.922	9.845	(6.749)
Otro incremento (Decremento) en cargo por impuestos legales	(1.007)	(17.798)	(11.633)	8.373
Total ajustes al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	969	(489)	(304)	276
Gasto por impuesto utilizando la tasa efectiva	1.833	(1.154)	7	(128)

	01/01/2010 a 30/09/2010		01/07/2010 a 30/09/2010		01/01/2009 a 30/09/2009		01/07/2009 a 30/09/2009	
	MUS\$	%	MUS\$	%	MUS\$	%	MUS\$	%
Resultado antes de impuesto	5.085		-3.909		1.828		1.113	
Gasto Tributario a la tasa vigente	864	17	(665)	17	311	17	189	17
Gastos no deducibles	2.769	54	1.890	48	423	26	342	31
Ingresos no imponible	(1.800)	35	(1.401)	36	(727)	40	(659)	(59,21)
Ajustes a la tasa de impositiva total	969	19	(489)	12	(304)	16	(317)	(28,21)
Gasto (beneficio) impuesto a las ganancias	1.833	36	(1.154)	5	7	1	(128)	(11)
Tasa efectiva utilizada por impuestos	1.833	36	(1.154)	5	7	1	(128)	11

NOTA 32 – UTILIDAD POR ACCIÓN

La utilidad por acción básica se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas de la Compañía entre el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación en el año, excluyendo, de existir, las acciones comunes adquiridas por la Compañía y mantenidas como acciones de tesorería.

Ganancias (Pérdidas) básicas por acción	30/09/2010 MUS\$	30/09/2009 MUS\$
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuas después de Impuesto	3.748	2.375
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuas, Neta de Impuesto	-	-
Ajustes para cálculo de ganancias disponibles para accionistas comunes	-	-
Resultado disponible para accionistas comunes, básico		
Promedio ponderado de número de acciones, básico	65.065	65.065
Ganancias (Pérdidas) básicas por acción (US\$ por acción) de operaciones discontinuas	-	-
Ganancias (Pérdidas) básicas por acción (US\$ por acción) de operaciones continuas	57,60	36,50

La Sociedad matriz ni sus afiliadas mantienen instrumentos financieros dilutivos, por tanto la ganancia básica por acción no difiere de la ganancia diluida.

NOTA 33 – CONTINGENCIAS, JUICIOS Y OTROS

JUICIOS Y OTRAS ACCIONES LEGALES EN QUE SE ENCUENTRE INVOLUCRADA LA EMPRESA

Existe juicio de la Sociedad en contra de Agrícola El Duraznillo Ltda. y Otros, causa Rol N° 9790-02 del Segundo Juzgado de Linares, por incumplimiento de contrato por no pago de US\$ 193.654,09 más indemnización de perjuicios. Existe provisión de incobrable por esta deuda en el rubro Documentos por Cobrar según se describe en Nota 10.

Adicionalmente, existen otros juicios de la Sociedad en contra de terceros por no pago de deudas, por montos menores, los cuales se encuentran provisionados por incobrabilidad en la cuenta Documentos por Cobrar según se describe en Nota 10.

RESTRICCIONES

La Sociedad tiene restricciones por crédito de largo plazo con el Rabobank Curacao N.V., respecto de sus Estados Financieros Consolidados en términos de cumplimiento de indicadores financieros de nivel de endeudamiento menor o igual a 1,75 veces y una relación deuda financiera / Ebitda menor o igual a 3,5 veces. Estos índices son medidos al 30 de junio y 31 de diciembre de cada año.

GARANTÍAS DIRECTAS

Acreedor garantías	Nombre	Tipo de garantía	Activos comprometidos		Saldos pendientes			Liberación de garantías					
			Tipo	Valor contable MUS\$	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$	2011 MUS\$	Activos MUS\$	2012 MUS\$	Activos MUS\$	2013 MUS\$	Activos MUS\$
Santander	Copefrut S.A	Hipoteca	Edificio Planta Linares	7.850	3.534	4.089	-	500	1.963	500	1.963	500	1.963
Santander	Copefrut S.A	Prenda	Maq. y equipos pta. Linares	2.298	3.534	4.090	-	500	575	500	575	500	575

GARANTÍAS INDIRECTAS

Acreedor de garantías	Nombre	Relación	Tipo de garantía	Activos comprometidos		Saldos pendientes			Liberación de garantías					
				Tipo	Valor contable MUS\$	30/09/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$	2011 MUS\$	Activos MUS\$	2012 MUS\$	Activos MUS\$	2013 MUS\$	Activos MUS\$
Banco BBVA	Cenfrut S.A.	Filial	Hipoteca	Edif.Frigo 1, Packing. Pta. Jugos	6.477	-	1.285	1.013						-
Banco BBVA	Cenfrut S.A.	Filial	Prenda	Atm. Controlada Ccó.										
				Maq. y equipos Frigo 1, packing pta.jugos y Atm. Control. Ccó.	8.185	-	1.285	1.014						-
Rabobank Curacao N.V.	Cenfrut S.A.	Filial	Hipoteca	Edificio Frigo 2 Curicó	793	712	1.128	1.774	355	264	355	264	-	-
Rabobank Curacao N.V.	Cenfrut S.A.	Filial	Prenda	Maq.y equipos Frigo 2 Ccó.	524	712	1.128	1.775	355	175	355	175	-	-
Rabobank Curacao N.V.	Cenkiwi S.A.	Filial	Hipoteca	Edificios Planta Cenkiwi	6.231	712	1.129	3.016	355	2.077	355	2.077	-	-
Rabobank Curacao N.V.	Cenkiwi S.A.	Filial	Prenda	Maq., equipos, Pta. Cenkiwi	3.550	713	1.129	3.016	354	1.183	354	1.183	-	-
Banco BICE	Cenfrut S.A.	Filial	Hipoteca	Edificio Frigo 4 Atmósf.Control. Ccó.	3.242	1.421	1.641	3.085	1.400	1.621	-	-	-	-
Banco BICE	Cenfrut S.A.	Filial	Prenda	Maq.y equipos Frigo 4 A/C Curicó	200	1.421	1.641	3.085	1.400	100	-	-	-	-
Banco BICE	Cenfrut S.A.	Filial	Hipoteca	Edificio Planta. Buin	3.428	1.421	1.641	3.086	1.400	1.714	-	-	-	-
Banco BICE	Cenfrut S.A.	Filial	Prenda	Maquinarias y Equipos Pta. Buin	633	1.422	1.640	3.086	1.400	317	-	-	-	-

NOTA 34 – CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

Las principales cauciones obtenidas por la Sociedad Matriz de terceros al 30 de septiembre de 2010 es la siguiente:

Cauciones	Tipo de operación	Monto garantía MUS\$	Otorgante	Relación
Hipoteca Predio Agrícola	Deuda Renegociada	870	Agrícola El Coigue Ltda.	Productor
Prenda Frutícola	Deuda Renegociada	348	Agrícola Rumbo Futuro Ltda.	Productor
Hipoteca Predio Agrícola	Deuda Renegociada	584	Agrícola y Transportes Linares	Productor
Hipoteca Predio Agrícola	Deuda Renegociada	699	Agropaxi Ltda.	Productor
Hipoteca Predio Agrícola	Deuda Renegociada	861	Capomassi Sanhueza, Rolando	Productor
Hipoteca Predio Agrícola	Deuda Renegociada	141	Moreno Urzúa, Rafael	Productor
Hipoteca Predio Agrícola	Deuda Renegociada	480	Soc. Agric. La Yesca Ltda.	Productor
Hipoteca Predio Agrícola	Deuda Renegociada	406	Soc. Nuñez y Cia Ltda.	Productor
Total		4.389		

NOTA 35 – OTRA INFORMACIÓN

El resumen del número de personal con que cuenta la Compañía es el siguiente:

Tipos	30/09/2010	31/12/2009	01/01/2009
Gerentes y Subgerentes	23	25	24
Profesionales y Técnicos	257	258	270
Empleados	155	140	131
Total	435	423	425

NOTA 36 – MEDIO AMBIENTE

La Compañía evalúa constantemente el impacto de sus actividades en el medio ambiente, da estricto cumplimiento a todas las disposiciones legales vigentes y diseña políticas propias para lograr un desempeño más allá de lo exigido por las normas.

En cumplimiento a regulaciones por parte del Servicio Nacional de Salud, la Sociedad Matriz ha efectuado gastos acumulados por tratamientos de aguas servidas que al 30 de septiembre de 2010 asciende a MUS\$ 643 en la Planta Curicó. La Sociedad Matriz firmó con fecha 24 de noviembre de 2004 un contrato con una empresa de Agua Potable, para autorización de descarga y servicio de recolección y disposición de residuos líquidos industriales para su Planta de Curicó.

Dichas erogaciones fueron reconocidas como gasto en el momento en que se realizaron.

NOTA 37 – HECHOS POSTERIORES

En sesión de Directorio celebrada el día 26 de Octubre de 2010, el Directorio de la Sociedad acordó por unanimidad de los presentes que la determinación de la utilidad distribuable de la sociedad a sus accionistas, considerará los resultados del ejercicio que aparecen consignados en la cuenta contable denominada “Ganancia (Pérdida) atribuible a los Propietarios de la Controladora”, menos las variaciones significativas en el valor razonable de activos y pasivos que no estén realizadas y que corresponde a resultados netos de impuestos que se hayan generado con motivo de valuaciones de activos y/o pasivos a valor razonable.



Con fecha 29 de noviembre de 2010, la sociedad Inversiones Frutícolas S.A. (“Inversiones Frutícolas”) ha publicado en los diarios La Tercera y Diario Financiero el aviso de inicio (“Aviso de Inicio”) de una Oferta Pública de Adquisición de Acciones de Copefrut lanzada por Inversiones Frutícolas (la “Oferta”). Asimismo, con la misma fecha Copefrut S.A. ha recibido de Inversiones Frutícolas una copia del prospecto de la Oferta, la cual ha sido puesta a disposición del público en las oficinas de la compañía y en su página web. 70.

Todos los antecedentes respecto de esta Oferta Pública de Adquisición de Acciones, se encuentran contenidos en el hecho esencial comunicado por Copefrut S.A. con fecha 29 de noviembre de 2010.

Entre la fecha de término del ejercicio y la fecha de emisión de los presentes estados financieros no han ocurrido otros hechos que puedan afectar significativamente la interpretación de los mismos.